
2014.gada 15.aprīlis

Gulbenes Novada

Nr. 4 (56) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais         izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Maijā aicina Ģimenes 
diena
*Iepazīsimies –  
FB GULBENE  
meistarkomandas sastāvs
*No Velsas atgriežas 
gandarīti
*22.-26.aprīlis – Bibliotēku 
nedēļa

Jaunie uzņēmumi gatavi pārdošanas 
izaicinājumam
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai sniegtu atbalstu jauna-
jiem uzņēmējiem, aizvadītajā 
gadā Gulbenes novada dome 
izsludināja jauniešu biznesa ide-
ju projektu konkursu, kurā atbal-

stu guva SIA „Quilt Art” iecere 
par  mašīnizšūšanas pakalpo-
jumu piedāvājumu Gulbenē un 
Jāņa  Libeka un Arņa Sprudzā-
na ideja par dzirkstošā vīna (no 
bērzu sulām) un sidra ražošanu.  

Kā pa šo laiku klājies  
abiem jaunajiem uzņēmu miem? 
Vispirms „Gulbenes Novada 
Ziņas” ciemojās pie SIA „Quilt 
Art” darbiniecēm. Uzņēmu-
ma vadītāja Inga Deigele ie-
pazīstināja un izrādīja darba vidi, 
kas atrodas Gulbenē, Ābeļu ielā 
8, Valmieras biznesa un inovāci-

ju inkubatora telpās. Šeit top 
dažāda izmēra un auduma so-
mas, maisiņi, priekšauti un citas 
personalizētas lietas. „Sniedzam 
mašīnizšūšanas pakalpojumus, 
piemēram, veicam logo, uzraks-
tu, zīmējumu izšūšanu un per-
sonīgā stila konsultācijas, kā 
arī ražojam atstarojošas un cita 
veida somas, auduma iepirkuma 
un dāvanu maisiņus, Gulbenes 
novada un Latvijas suvenīrus, 
personalizētas dāvanas. Darbs ir 
sācies, tagad jādomā par preces 
realizāciju,” saka Inga Deigele. 

Arī abi jaunieši  Jānis Libeks 
un Arnis Sprudzāns pašlaik domā 
par saražotā bērzu sulu šampa-
nieša un dabīgā ābolu sidra reali-
zēšanu vasarā. „Lai šampanietis 
nonāktu pie pircēja, ir vajadzīgs 
vairāk nekā gads. Savukārt 
sidram tas ir mazāks laiks. Starp 
citu, mūsu sidrs jau ir gatavs 
pārdošanai. Esam iegādājušies 
iekārtu izlejamā sidra tirdzniecī-
bai, kas noderēs vasarā.  Šobrīd 
mākslinieks izstrādā etiķetes 
un logo, jo, mūsuprāt, produkta 
noformējums ir ļoti svarīgs. Vēl 
nepieciešamas pēdējās atļaujas 
no uzraugošajām iestādēm un 
varēsim uzsākt tirdzniecību,” 
stāsta Jānis un Arnis, rādot un 
izskaidrojot, kāds ir šampanieša 
un sidra ražošanas tehnoloģiskais 
process. Prieks par jauniem, 
uzņēmīgiem un oriģinālām ide-
jām bagātiem jauniešiem. Lai 
veicas! 

Izsludināts konkurss  
uzņēmējdarbības uzsākšanai

Gulbenes novada dome sa-
darbībā ar Valmieras biznesa un 
inovāciju inkubatoru otro reizi 
izsludina projektu konkursu “At-
balsts uzņēmējdarbības uzsākša-
nai”, kura mērķis ir veicināt 
jaunu uzņēmumu veidošanos no-
vadā, motivējot iedzīvotājus sava 
biznesa veidošanai. 

Konkursā pieteikumu var 
iesniegt fiziska perona – Gulbenes 
novadā dzīvesvietu deklarējusi 

persona. Pretendents nevar būt 
iepriekš iesaistījies uzņēmēj-
darbībā, nav bijis īpašnieks jau 
eso šam uzņēmumam, vai viņam 
nevar piederēt kapitāla daļas 
kādā citā uzņēmumā. Konkursa 
uzvarētāji iegūs tiesības noslēgt 
līgumu ar pašvaldību par finansē-
juma saņemšanu līdz 2850 eiro 
apmērā komersantu izveidošanai 
un komercdarbības uzsākšanai. 

Pieteikumu iesniegšana 
notiek līdz 2014.gada 17.jūnija 

plkst. 16:00 Gulbenes novada 
domē. 

Sīkāka informācija un 
konkursa nolikums pieejams 
pašvaldības mājas lapā www.
gulbene.lv un Gulbenes novada 
domē, Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
217.kabinetā, pie domes konsul-
tantes – priekšsēdētāja palī-
dzes Gunas Švikas, kā arī nosū-
tot pieprasījumu par papildus 
informā ciju uz e-pasta adresi:  
guna@gulbene.lv. 

Liene Dembovska

Litene pošas novada svētkiem
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Jau pēc nepilniem trim 
mēnešiem svinēsim ceturtos 
Gulbenes novada svētkus, sa-
tiekoties Litenē. Kā sola svēt-
ku organizatori, aktivitātes būs 
dažādām gaumēm un vecumiem. 

5.jūlijā no pulksten 10:00 
Litenes stadionā pulcēsies 
pļaušanas svētku „Litenes pļāvē-
js 2014” dalībnieki, lai noskai-
drotu spēcīgāko, iznesīgāko un 
akurātāko pļāvēju individuālajā 
un komandu konkurencē. Sa-

censību nolikums un pieteikuma 
anketa pieejama www.gulbene.lv 
novada svētku sadaļā.

Patīkamus un saldus mirkļus 
sola kūkošanas konkurss „Gul-
benes novada TORTE”, kurā par 
gardāko, vizuāli pievilcīgāko un 
ekoloģiskāko torti aicināti sacen-
sties mūsu novada kūku cepēji. 
Viņu veikumu vērtēs kā žūrija, 
tā skatītāji, kuriem būs iespēja 
nobaudīt sagatavoto saldumu 
karalieni – mājas ceptu torti. 
Jāpiebilst, ka konkursa dalīb-
niecēm būs iespēja piedalīties 
meistarklasē, ko pasniegs  

Eiropas diena Gulbenē
1.maijā aprit desmit gadi, 

kopš Latvijas iestāšanās Eiropas 
Savienībā. Atzīmējot šo noti-
kumu, 9.maijā Gulbenē norisi-
nāsies Eiropas dienas pasākums 
„10 gadi Eiropas Savienībā”. 

Plkst. 10:00 pie Gulbenes 
stadiona ziedošā gulbja - puķu-
dobes  - veidošana kopā ar vie-
tējiem un ārzemju brīvprātīga-
jiem jauniešiem, labiekārtošanas 
iestādi un EDIC Gulbenē.

Plkst. 14:00 Bērzu ielā Gul-
benes labiekārtošanas iestāde 
kopā ar Gulbenes 2.vidussko-
las skolēniem un pašavaldības 
pārstāvjiem iestādīs desmit 
bērzus. 

No plkst. 15:00 līdz 18:00 
orientēšanās/komandu spēle ar 
atklājumiem Gulbenes pilsētā 
„Eiropas dārgumi tālu nav 
jāmek lē”. Komandā līdz 4 cilvē-
kiem bez vecuma ierobežojuma 
(ģimenes, radi, draugi). Spēles 
laikā jāatrod 10 kontrolpunkti un 
tajos jāizpilda uzdevumi. Starts 
Gulbenē, no Gulbenes novada 
bibliotēkas. Balvas būs visiem. 
Veiksmīgākajām komandām – 
īpašas. Pieteikšanās līdz 7.mai-
jam J/C “Bāze”.

Plkst.18:30 pianista Riharda 
Plešanova solo koncerts Gul-
benes kultūras centrā.

No plkst. 20:00 dienas 
noslēguma aktivitātes pie novada 
domes: 

•Gulbenes jauniešu veidotās 
filmas demonstrēšana par novadā 
realizētajiem projektiem ar ES 
atbalstu;

•o r i en t ē šanās /komandu 
spēles uzvarētāju apbalvošana;

•koncerts, kurā piedalīsies 
Ingus Ulmanis, Aigars Voitišķis 
un Roberts Rasa ar akustisko 
programmu, kā arī vietējie jaunie 
mūziķi. 

Ikviens laipni aicināts apmek-
lēt pasākumus!

Vairāk informācijas: 
Gulbenes novada dome, 
Europe Direct informācijas 

centrs Gulbenes bibliotēkā, 
Gulbenes novada jauniešu 

centrs “Bāze” ,
w w w . g u l b e n e . l v ,  

www.gulbenesbiblioteka.lv, 
www.labisbabis.lv.

Lieldieniņa gaiša nāca 
Sauli nesa azotē – 
Nu tās zelta kamolītis 
Pret vasaru ritināja.
/L.t.dz. /

Lai krāsainu dzīparu rakstiem  
bagātas, priecīgas un līksmas Lieldienas 

ikvienā  ģimenē!

Gulbenes novada dome

Astrīda Dzērve, kura 2011.gadā 
piedalījās Mārtiņa Sirmā rīkotājā 
konkursā ‘’Latvijas lauku torte 
2011’’, iegūstot 3.vietu. Arī šā 
konkursa nolikums un pieteiku-
ma anketa pieejama www.gul-
bene.lv novada svētku sadaļā. 

Turpinājums 4.lpp

Paraksta sadarbības līgumu
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

11.aprīlī Gulbenes novada 
pašvaldība un Latvijas Investīci-
ju un attīstības aģentūra (LIAA) 
parakstīja līgumu par sadarbī-
bu uzņēmējdarbības atbalstam 
un investīciju piesaistē. Līgu-
mu parakstīja Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājs Nikolajs 
Stepanovs un LIAA direktors 
Andris Ozols. 

Līgums paredz sadarbī-
bu investīciju piesaistē un in-

formācijas apmaiņā par dažādām 
uzņēmējdarbības atbalsta pro-
grammām LIAA izstrādātās ār-
valstu tiešo investīciju piesaistes 
metodikas “POLARIS process” 
ietvaros. 

Šādi līgumi tiek slēgti ar 
Latvijas pašvaldībām, kas ir ie-
interesētas gan vietējo, gan ār-
valstu investīciju piesaistē savā 
pašvaldībā.

No kreisās: Jānis Libeks, Arnis 
Sprudzāns

No kreisās: Inga Deigele, Zinta Piebalga



2 Ziņas, aprīlis  NOVADA DOME INFORMĒ

REDAKTORA 
SLEJA

www.gulbene.lv

Jana Igaviņa,
„Gulbenes Novada Ziņas” 
redaktore

Gulbenes novada  
dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada dome

Gulbenes novada dome 
pārdod atkārtotā atklātā 
mutis kā izsolē ar augšupejošu 
soli nekustamo īpašumu:

-„Stāķi 18” – 13, Stāķi, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 
900 0245, kas sastāv no viena 
četristabu dzīvokļa ar kadastra 
apzīmējumu 5090 002 0582 001 
013, 87 kv.m. platībā. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir EUR 
2760, nodrošinājums ir EUR 
276,00. Izsole notiks 2014.gada 
15.maijā plkst.10:00 Gulbenes 
novada domē Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Nekustamo īpašumu 
iespējams iegādāties ar tūlītēju 
samaksu vai slēdzot nomaksas 
pirkuma līgumu.

-„Šķieneri 7” – 19, Šķieneri, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 
900 0284, kas sastāv no viena 
trīsistabu dzīvokļa ar kadas-
tra apzīmējumu 5090 002 0034 
004 019, 56,3 kv.m. platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 2760, nodrošinājums ir 
EUR 276,00. Izsole notiks 2014.
gada 15.maijā plkst.10:20 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Nekustamo īpašumu 
iespējams iegādāties ar tūlītēju 
samaksu vai slēdzot nomaksas 
pirkuma līgumu.

-„Šķieneri 7” – 25, Šķieneri, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 
900 0285, kas sastāv no viena 
trīsistabu dzīvokļa ar kadas-
tra apzīmējumu 5090 002 0034 
004 025, 60,8 kv.m. platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 3400, nodrošinājums ir 
EUR 340,00. Izsole notiks 2014.
gada 15.maijā plkst.10:40 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Nekustamo īpašumu 
iespējams iegādāties ar tūlītēju 
samaksu vai slēdzot nomaksas 
pirkuma līgumu.

-„Malēji”, Stāmerienas pa-
gasts, Gulbenes novads, kadas-
tra numurs 5088 004 0170, kas 
sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5088 
004 0170, 1,06 ha platībā, un 
uz tās esošas dzīvojamās mājas 
ar kadastra apzīmējumu 5088 
004 0170 001. Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir EUR 2134,31, 
nodrošinājums ir EUR 213,43. 
Izsole notiks 2014.gada 15.mai-
jā plkst.12:00 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab. Pirmpirkuma tiesību 
nav. Nekustamo īpašumu iespē-
jams iegādāties ar tūlītēju samak-
su vai slēdzot nomaksas pirkuma 

līgumu.
Gulbenes novada dome 

pārdod atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu:

-Stradu pagastā ar nosau-
kumu „104,8 km”, kadastra 
numurs 5090 001 0133, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5090 
001 0133, 0,211 ha platībā, uz 
tās esošas dzīvojamās mājas ar 
kadastra apzīmējumu 5090 001 
0133 001, un pagraba ar kadastra 
apzīmējumu 5090 001 0133 002. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 4000, nodrošinājums ir 
EUR 400,00. Izsole notiks 2014.
gada 15.maijā plkst.11:00 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Nekustamo īpašumu 
iespējams iegādāties ar tūlītēju 
samaksu vai slēdzot nomaksas 
pirkuma līgumu.

-Nākotnes iela 20, Gulbene, 
Gulbenes novads, kadastra 
numurs 5001 004 0223, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5001 
004 0223, 0,183 ha platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 4000, nodrošinājums ir 
EUR 400. Izsole notiks 2014.
gada 15.maijā plkst.11:20 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles.

-Ozolu iela 1 – 1, Jaungul-
bene, Jaungulbenes pagasts, 
Gulbenes novads, kadastra nu-
murs 5060 900 0146, kas sastāv 
no viena dzīvokļa ar kadastra 
apzīmējumu 5060 004 0256 
001 001, 69,4 kv.m. platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 1300, nodrošinājums ir 
EUR 130. Izsole notiks 2014.
gada 15.maijā plkst.11:40 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab., katru darba dienu 
no plkst.9:00 līdz 16:00, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die-
nu līdz 2014.gada 13.maijam 
plkst.15:00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmas izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Gulbenes novada domes 2014.gada 
27.februāra  Saistošie noteikumi Nr.5 
Grozījumi Gulbenes novada 2009.gada 
26.novembra saistošajos noteikumos 
Nr.17 
„Par sociālo palīdzību un 
pašvaldības sociālajiem  
pabalstiem Gulbenes novadā”

2014.gada martā Gulbenes 
novada Dzimtsarakstu no daļā 
reģistrēti 14 jaundzimušie, 
21 miršanas gadījums un 4 
laulības.

Martā reģistrēta 9 zēnu un 
5 meiteņu dzimšana. Zēniem 
doti vārdi: Alvis, Rinalds, Aleks 
Jānis, Renārs, Artis, Gabriels,  
Aleksandris, Edžus, Vadims 
Adrians, bet meitenēm - Rūta, 
Gabriela, Stefānija Patrīcija, 
Patrīcija Dzintra, Aleksandra.

No visiem jaundzimušajiem 
7 bērnu vecāki sastāv laulībā, 6 
bērniem atzīta paternitāte, 1 jaun-
dzimušā dzimšanas apliecībā ir 
ziņas tikai par māti. 6 reģistrētie 
mazuļi māmiņām ir pirmie bērni, 
3 - otrie, 5- trešie.

Kopā 2014.gada 3 mēnešos 
dzimšanas apliecības izsniegtas 
16 zēniem un 28 meitenēm.

4 jaundzimušajiem deklarē-
ta dzīvesvieta Gulbenē, 3 – 
Rankā, 2 – Druvienas pagastā, 
pa 1 – Daukstes, Jaungulbenes, 

Lejascie ma, Lizuma un Tirzas 
pagastos.

Martā reģistrēts 21 miršanas 
gadījums. Miruši 12 vīrieši un 
9 sievietes. Visvairāk miršanas 
gadījumu reģistrēts Gulbenē – 9, 
Lizuma pagastā – 4, Beļavas – 3. 
Viens miršanas gadījums reģis-
trēts Daukstu, Litenes, Līgo, 
Stāmerienas un Stradu pagastos.

Visas 4 laulības noslēgtas 
Dzimtsarakstu nodaļā. 6 laulības 
slēdzēju dzīvesvietas deklarētas 
Gulbenes novadā, vienam pārim 
Īrijā, bet arī viņi ir bijušie Gul-
benes iedzīvotāji.

Salīdzinājumā ar 2013.gada 
pirmo ceturksni Gulbenes no-
vadā visa veida civilstāvokļa 
aktu reģistru ir mazāk. Par 7 
mazāk reģistrēti jaundzimušie, 
kopā šajos 3 mēnešos 40. Arī 
laulības notikušas par 4 mazāk. 
Reģistrēto miršanas gadījumu 
skaits sarucis par 43 un šogad ir 
66. Pagājušajā gadā gan to skaits 
gada pirmajos mēnešos salīdzi-
nājumā ar iepriekšējiem gadiem 
bija ļoti liels.

No 1.aprīļa jauni  
eksperimentāli autobusu 
reisi uz Madonu
Marta Mikolaja,
Attīstības un projektu nodaļas 
teritorijas plānotāja

No šā gada 1.aprīļa tiek at-
klāti eksperimentālie reisi uz 
Madonu. Saskaņā ar Valsts SIA 
”Autotransporta direkcija” sabie-
driskā transporta padomes 2014.
gada 28.februāra sēdes lēmumu 
Nr.3, maršrutā Nr. 7628 „Gul-

bene-Madona” no 1.aprīļa tiek 
atklāti eksperimentālie reisi uz 4 
mēnešiem:  1) reiss Nr.9 no Gul-
benes autoostas pulksten 17:15 ar 
izpildi piektdienās un svētdienās;  
2) reiss Nr.8 no Madonas au-
toostas pulksten  19:15 ar izpildi 
piektdienās un svētdienās.

Informāciju par maršru-
ta kustības sarakstu meklējiet 
www.1188.lv.

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 
7.punktu.

Izdarīt pašvaldības domes 
2009.gada 26.novembra noteiku-
mos Nr. 17 „Par sociālo palīdzī-
bu un pašvaldības sociālajiem 
pabalstiem Gulbenes novadā” 
(Gulbenes Novada Ziņas, 2010.
gads, 3.nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt saistošos notei-
kumus ar 4.10.apakšpunktu šādā 
redakcijā: „Vienreizējs pabalsts 
personu apliecinošu dokumentu 
izsniegšanai.”.

2. Aizstāt XI1 nodaļā skaitli 
„36.1” ar skaitli „37.1.”.

3. Aizstāt XI1 nodaļā skaitli 
„36.2” ar skaitli „37.2.”.

4. Aizstāt XI1 nodaļā skaitli 
„36.3” ar skaitli „37.3.”.

5. Aizstāt XI1 nodaļā skaitli 
„36.4” ar skaitli „37.4.”.

6. Papildināt saistošos notei-
kumus ar XI2 nodaļu šādā redak-
cijā: 

„XI2 VIENREIZĒJS PA-
BALSTS PERSONU APLIECI-

NOŠU DOKUMENTU 
IZSNIEGŠANAI 

37.5. Pabalstu piešķir per-
sonām bez ienākumiem, kurām 
ir noteikts trūcīgas personas 
(ģimenes) statuss pases vai per-
sonas apliecības izsniegšanai.

37.6. Pabalsta apmērs par 
personu apliecinošu dokumen-
tu izsniegšanu tiek piešķirts, ja 
personu apliecinošu dokumentu 
izsniedz 10 darbdienu laikā.

37.7. Personai, kura ir ad-
ministratīvi sodīta pēc Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu ko-
deksa 187.panta, pabalsts netiek 
piešķirts, kā arī pabalstu var 
piešķirt vienu reizi gadā.

37.8. Pabalstu par per-
sonu apliecinoša dokumen-
ta izsniegšanu ieskaita valsts 
pamatbudžetā, personai uzrādot 
Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldē izsniegtu maksājuma 
uzdevumu.

Gulbenes novada domes 2014.gada 
27.februāra Saistošie noteikumi Nr.4 
Grozījumi Gulbenes novada 2012.gada 
27.decembra saistošajos noteikumos 
Nr.30 
„Par veselības aprūpes  
pabalstu Gulbenes novadā”

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības liku-
ma 35.panta   ceturto daļu.

Izdarīt pašvaldības domes 
2012.gada 27.decembra notei-
kumos Nr. 30 „Par veselības 
aprūpes pabalstu Gulbenes no-
vadā” (Gulbenes Novada Ziņas, 
2013.gads, 1.nr.) šādus grozīju-
mus:

1. Izteikt saistošo noteiku-
mu 5.punktu jaunā redakcijā: 
“5. Ārstēšanās izdevumu segša-
nai, tai skaitā zobārstniecības 
un zobu protezēšanas izdevumu 
segšanai - līdz 85 EUR gadā vie-
nai personai.”

Kad zeme  
mostas

Vērojot mazos, spirgti zaļos 
zāles asnus, tik ļoti gribas tiem 
palīdzēt ātrāk kļūt lieliem. Arī 
pavasarīgu siltumu gribas vairāk 
un daudz. Tā ir tāda cilvēcīga 
steiga un nepacietība iegrimt pa-
vasara darbos. Zeme mostas. 

Šķiet, ka pavasaris vienmēr ir 
bijis auglīgs laiks gan labu tradī-
ciju uzsākšanai, gan iestāžu un 
pašdarbības kolektīvu dibināša-
nai. To apliecina aizvadītā un šā 
mēneša jubilejas: esam nosvinē-
juši mākslas un mūzikas skolas 
jubilejas, pilsētas labiekārtošanas 
iestādes gadadienu, zīmīgas jubi-
lejas izskanējušas vairākiem pa-
gastu pašdarbības kolektīviem. 
Tas vēlreiz un vēlreiz apliecina 
latviskuma stiprās saknes un at-
skārsmi, ka līdzās dienišķajai 
maizei vajag vēl kaut ko – dvēse-
les skanējumu un dzidrumu.

Šajās dienās man bija iespēja 
viesoties pie jaunajiem uzņēmē-
jiem, kuri savu biznesu ir 
uzsākuši mūsu novadā. Arī šis ir 
apliecinājums, ka starp mums ne-
trūkst uzņēmīgu un mērķtiecīgu 
cilvēku. Par viņiem stāstām arī 
savā izdevumā, jo katrs veiksmes 
stāsts ir ievērības vērts.

Mums apkārt notiek tik 
daudz labu lietu un notikumu, 
par ku riem vēstīt citiem. Sen 
jau esam noguruši no negācijām 
un sliktām ziņām, ko ik dienas 
piegādā avīzes un internets. Var-
būt paši to vēlāmies? 1998.gadā 
žurnāls „Rīgas Laiks” savā pār-
došanas kampaņā drosmīgi sau-
ca: Ne lasiet un mēs nerakstīsim! 
Šodie nas realitātes jautājums ir 
nevis rakstīšana, bet pats saturs, 
ko saņem lasītājs. To gan nosaka  
katrs medijs pats – vai rakstīt 
labu, stāstīt par pozitīvo un cil-
vēcīgo, vai meklēt kašķi un ske
letus skapī. Taču šī ir lielās pa-
saules dienas kārtība.

Tuvojas Lieldienas. Lai 
tās jums ir saulainas, mīļas un 
tradīcijām bagātas! Uzšūposim 
dvēseli saulītes augstumā! 

Vairāk informācijas pilsē-
tas un pagastu pārvaldēs. 
Lielās Talkas korrdinators Gul-
benes novadā Alvils Pētersons  
t. 26199889.



Ziņas, aprīlis 3PILSĒTĀ

www.gulbene.lv

Lappusi sagatvoja sabiedrisko attiecību speciāliste Gunta Krevica

Gatavojas pilsētas 
svētkiem

Gulbenes pilsētas pārvalde 
aktīvi gatavojas pilsētas svēt-
kiem, kas norisināsies vasaras 
vidū – no 24. līdz 27.jūlijam.  
Pirmajā svētku dienā, 24.jūlijā, 
Gulbenes evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā – vietā, kur radās 
Gulbenes pilsēta – iedzīvotāji ir 
aicināti apmeklēt koncertu, kurā 
uzstāsies kontrtenors Sergejs 
Jēgers un ērģelniece Diāna Jaun-
zeme.

Piektdiena, 25.jūlijs, kā al-
laž ir veltīts novada jauniešu 
aktivitātēm. Par sportiski aktīvu 
dienu šogad rūpēsies biedrī-
ba „Gulces Gēns” sadarbībā ar 
ielu sporta un kultūras kustību 
„Ghetto Games”. Interesentiem 
būs iespēja visas dienas garumā 
vērot vai piedalīties pašiem ielu 
florbola, ielu futbola un strītbola 
turnīros. Paralēli šiem turnīriem 
norisināsies ielu vingrotāju un 
skeitparka sporta veidu pārstāvju 
paraugdemonstrējumi.

Jauniešu dienas noslēgumā 
laukumā pie jauniešu centra 
„Bāze” visi dejot gribētāji un 
svētku apmeklētāji varēs nodo-

ties dejām vai vienkārši atpūtai 
mūziķu un vietējo DJ mūzikas 
ritmu pavadībā.

Sestdiena, 26.jūlijs, tradi-
cionāli sāksies ar Bērnu rītu 
kopā ar bērnu raidījuma „Kas te? 
Es te!” varoņiem. Šajā dienā ir 
paredzētas arī sportiskas aktivi-
tātes Gulbenes stadionā – plud-
males volejbola sacensības un  
V.Kazāka piemiņas kauss 
soļošanā. 

Vecgulbenes muižas parkā 
un teritorijā pie Sarkanās pils 
kultūras pasākums Igaunijas- 
Latvijas – Krievijas pārrobežu 
sadarbības programmas projek-
ta „Green Heritage” ietvaros 
norisināsies amatnieku svēt-
ki. Būs iespēja pirkt un pārdot, 
piedalīties dažādās radošajās 
darbnīcās un meistarklasēs.

Šīs pašas dienas vakarā Gul-
benes stadionā visi aicināti uz 
koncertuzvedumu un balli, kurā 
spēlēs Andris Ērglis un grupa.

Svētdiena, 27.jūlijs, - ka-
pusvētki Gulbenes Vecajos ka-
pos un Tanslavu kapos (jaunajos 
kapos).

Maijā Ģimenes diena
Jau vairākus gadus Gulbenes 

novada dome maijā organizē Gul-
benes novada ģimeņu svēt kus. 
Šogad tie norisināsies 17.mai-
jā – reizē ar tūrisma sezonas at-
klāšanu, tūrisma rallija „Gulbja 
ligzdu meklējot” sacensībām un 
Muzeju nakts izdarībām.

Jau no plkst. 9:00 Jaunatnes 
parkā Zaļā tirdziņa laikā varēs 
iegādāties sev tīkamas lietas, bet 
no plkst.10:00 Gulbenes sporta 
centrā ģimenes sacentīsies sep-
tiņos sporta veidos Gulbenes no-
vada ģimeņu sporta svētkos. Ta-
jos atļauts piedalīties ne vairāk 
kā divām ģimenēm no vie-
nas pārvaldes, pilsētu atļauts 
pārstāvēt četrām komandām. 
Komandas sacensībām piesaka 

katras pārvaldes sporta orga-
nizators līdz 14.maijam.

Ģimenes svētkos svinīgā 
pieņemšanā pie novada domes 
priekšsēdētāja Nikolaja  
Stepanova godinās zelta, 
smaragda un dimanta kāzu pārus. 
Interesantas aktivitātes svētku 
apmeklētājiem piedāvās bie-
drība „Jumata”. Ģimenēm un 
bērniem būs iespēja izmēģināt 
dažādas brīvdabas koka spēles, 
piemēram, milzu dambreti, labi-
rintu ar uzdevu miem.

Pēcpusdienā pie Gulbenes 
novada domes koncertā „Ir svēt-
ki ģimenei” uzstāsies Gulbenes, 
Tirzas, Rankas pirmsskolas vecu-
ma bērni un Gulbenes kultūras 
centra bērnu kolektīvi. Koncerta 

laikā tiks apbalvotas Gulbenes 
novada ģimenes.

Vakarpusē Muzeju nakts 
ietvaros Gulbenes novada vēs-
tures un mākslas muzejā būs 
izstādes atklāšana, bet Gulbenes 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
sadziedzās Gulbenes novada 
kori – „Harmonija”, „Silvers”, 
„Atbalss” (Gulbene); „Kaprīze” 
(Lejasciems); Lizuma jauktais 
koris; „Tirzmalietes” un „Liede” 
(Jaungulbene).

Seniorus aicina pieteikties apmācībām 
Gulbenē

Gulbenes novada domes 
aicina seniorus-bezdarbnie-
kus (vecumā no 50 gadiem līdz 
pensijas vecumam) pieteikties 
dalībai jaunā apmācību program-
mā, kuras ietvaros būs iespējams 
paaugstināt konkurētspēju darba 
tirgū, uzlabojot datorprasmes un 
motivējot meklēt jaunus darba 
ceļus.

Apmācību programma sa-
stāv no trīs daļām:

1.Projekta dalībnieki meklēs 
un mācīsies izcelt savas stirpās 
puses - spējas, prasmes, kom-
petences, kā arī pilnveidojamās 
jomas, kurās noderētu papildu 
zināšanas vai treniņš. Apmācībās 
varēs iepazīt citus cilvēkus, sa-
darboties un iesaistīties dažādās 
aktivitātēs.

2.Personīgā elektroniskā 
portfolio veidošana un dator-
prasmju paaugstināšana. Ne-
pieciešamības gadījumā dalīb-
nieki tiks apmācīti darbam ar 
datoru no pašiem pamatiem.

3.Prakse. Tās laikā projek-
ta dalībnieki varēs izmantot 
savas apmācībās vai iepriekšē-
jā pieredzē gūtās prasmes un 
zināšanas. 

Nodarbības notiks Gulbenē, 
Gulbenes novada bibliotēkas un 
jauniešu centra “Bāze” telpās.

Pirmā nodarbība jau  
8.maijā.

Sīkāka informācija un pie-
teikšanās pie Ievas Kalniņas pa 
telefonu 29125972 vai e-pastā 
ieva.kalnina@gulbenesbibliote-
ka.lv. 

Sakopj teritoriju

10.aprīlī Gulbenes labiekār-
tošanas iestādes, Gulbenes pilsē-
tas pārvaldes, Gulbenes novada 
domes, Valsts meža dienesta 
Ziemeļaustrumu virsmežniecības 
Gulbenes biroja darbinieki un 
algotu pagaidu sabiedrisko dar-
bu veicēji Meža dienu ietvaros 
piedalījās talkā, lai sakoptu 

Nākotnes ielas 11 teritoriju. Jau 
no agra rīta talkas dalībnieki 
iesāka teritorijas atbrīvošanu no 
krūmiem, kurus vēlāk sašķel-
dos, tādējādi padarot pilsētas 
vidi sakoptāku un estētiskāku. 
Par savu pilsētu ir jārūpējas  
ikvienam!

Pieteikšanās līdz 2014. gada 
30.aprīlim (ieskaitot).

Projekts “Senior Pass” tiek 
finansēts ES Mūžizglītības pro
grammas Grundtvig daudzpusē
jās partnerības ietvaros.

Ref. Nr. 527846-LLP-1-2012-
1-FR-GRUNDTVIG-GMP

Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

Atskaņas no E-prasmju nedēļas 2014
Gulbenes novada bibliotēka

Noslēgusies E – prasmju 
nedēļa, kas no 24. līdz 30.mar-
tam norisinājās visā Eiropā. 
Arī Gulbenes novada bibliotē-
ka bija sarūpējusi dažādas ar  
e – prasmēm saistītas aktivitātes. 
Šogad visvairāk uzmanības tika 
skolēniem un viņu informētībai 
par bibliotēkā pieejamām datu 
bāzēm, kas lieti noder dažādu 
mājas darbu sagatavošanā. Bija 

arī īpašs Valsts darba inspekci-
jas seminārs izglītības iestāžu 
darbiniekiem un mazo un mikro 
uzņēmumu pārstāvjiem par dar-
ba vides risku novērtēšanu, kā arī 
izsmeļošs stāsts par viedtālruņu 
lietošanu. Interesi bērnu vidū iz-
raisīja klausāmgrāmatas, jo tās 
sniedz iespēju klausīties pasakas 
un vienlaicīgi rotaļāties.

Nedēļas laikā Gulbenē aiz-
ritēja 15 pasākumi, iesaistot 212 

Jauniešus aicina uz  
bezmaksas semināru 

Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūra (LIAA) sadar-
bībā ar SIA „Ķemers Business 
and Law Company” organizē 
bezmaksas semināru jaunatnes 
darbiniekiem, jauniešiem un 
sabiedrības pārstāvjiem, kuri 
vēlas iesaistīties uzņēmējdar-
bībā.

Semināru vadīs pasniedzēja 
un uzņēmēja Iluta Arbidāne, kas 
stāstīs par Latvijas uzņēmēju 
ino vatīvajiem produktiem, kā un 
kur ir iespējams saņemt atbals-
tu uzņēmējdarbības uzsākšanai 
jauniešiem, kuri vēlas iesaistīties 
uzņēmējdarbībā. 

Seminārs notiek LIAA reali-
zētās „Inovatīvas uzņēmējdar-
bības motivācijas programmas 
ietvaros”, un to līdzfinansē Ei-

ropas Reģionālās attīstības fonds 
un Eiropas Savienība.

Semināra notiks 25. aprīlī, 
2014. gadā, no plkst. 13:00-
17:00 - Gulbenē, Ābeļu iela 8, 
Valmieras biznesa un inovā ciju 
inkubatora Gulbenes no daļas 
konferenču zālē.

Pieteikties dalībai semināros 
var lejuplādējot un aizpildot 
reģistrēšanās anketu http://
kblc.lv/liaa-seminari un nosū-
tot pieteikumu uz e-pastu elina.
gusare@kblc.lv.

interesentus. Pagastu iedzīvotā-
jiem bija noorganizēti 62 pasā-
kumi – dažādas konsultācijas, 
semināri un informatīvas akci-
jas saistītas ar drošību internetā,  
e – pakalpojumiem, blogu veido-
šanu, banku pakalpojumiem, 
datorprasmju apgūšanu, darba 
meklēšanas iespējām, kas pulcē-
ja 588 E – prasmju nedēļas dalīb-
nieku.



AKTUĀLI4 Ziņas, aprīlis 

www.gulbene.lv

Vai Tev nepieciešama palīdzība projektu  
sagatavošanā?

Vidzemes plānošanas 
reģionā darbojas Eiropas 
Savienības struktūrfon-
du informācijas centrs, kas 
Vidzemes iedzīvotājiem sniedz 
aktuālāko informāciju par ES 
struktūrfondu projektu saga-
tavošanu un ieviešanu, turklāt, 
kas būtiski – visi sniegtie pa-
kalpojumi ir bezmaksas un 
pieejami ikvienam. 

ES struktūrfondu informāci-
jas centrs piedāvā projek-
tu iesniegumu sagatavošanu, 
publisko iepirkumu likuma 
piemērošanu, publicitātes no-
drošināšanu, dokumentu pār-
valdību, utt. Papildus konsultāci-
jām, centrs regulāri rīko arī 
dažādus bezmaksas seminārus, 
apmācības, konferences un ņem 
vērā arī klientu ieteikumus par 
tēmām, kuras nepieciešams ap-
skatīt padziļināti.

ES struktūrfondu in-

formācijas centrs:
1.iesaka piemērotāko pro-

grammu klienta idejas īstenoša-
nai; 

2.sniedz konsultācijas pro-
jekta iesnieguma sagatavošanā; 

3.sagatavo atbildes uz klienta 
jautājumiem par ES fondiem; 

4.organizē seminārus un 
tikšanās ar speciālistiem; 

5.interneta vietnē www.es-
finanses.lv publicē aktuālo in-
formāciju par ES fondiem;

6.nodrošina publicitāti par 
apstiprinātajiem un ieviestajiem 
projektiem; 

7.informē par atklātajiem 
projektu konkursiem.

Aicinām ikvienu - uzņēmē-
jus, nevalstisko organizāciju 
pārstāvjus, pašvaldību darbinie-
kus un privātpersonas, kas vēlas 
izmēģināt savus spēkus projek-
tu jomā, sazināties ar mums, lai 
kopīgi vienotos par nepieciešamo 

atbalstu projektu ideju izstrādē, 
konsultācijām pieteikumu saga-
tavošanā un projektu ieviešanā. 

Piedāvājot visus ie-
priekšminētos pakalpojumus, 
centrs jau kopš 2006.gada ar savu 
darbību veicina ES struktūrfondu 
līdzekļu piesaisti reģionam.

Vidzemes Plānošanas reģio-
na ES struktūrfondu informāci-
jas centra darbība tiek finansēta 
no Eiropas Savienības fondu  un 
Valsts budžeta līdzekļiem projek-
ta nr. VSID/TP/CFLA/11/03/003 
„Tehniskā palīdzība Vidzemes 
plānošanas reģiona  ES fondu 
informācijas centra darbībai” ie-
tvaros.

Papildus informācijai: Inter-
netā: www.esfinanses.lv/vidzeme 
; Zvanot pa tālruni: 29289487 vai 
64219021, E-pasts: ina.mikel-
sone@vidzeme.lv. 

Par Gulbenes novada domes 2014.gada 
23.janvāra saistošo noteikumu Nr.2 
„Grozījumi Gulbenes novada 2011.gada 
29.decembra saistošajos noteikumos 
Nr.20 
„Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma  
centrs” nolikums” redakcionālo 
precizēšanu.

IZDARĪT Gulbenes novada 
domes 2014.gada 23.janvāra 
saistošo noteikumu „Grozījumi 
Gulbenes novada 2011.gada 
29.decembra saistošajos notei-
kumos Nr.20 „Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūras „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” nolikums”, turp-
māk – saistošie noteikumi, šādus 
precizējumus:

1.1. IZSLĒGT saistošo notei-
kumu projekta ievaddaļā numuru 
„1”.

1.2. AIZSTĀT saistošo notei-
kumu projekta punktu „1.1.” ar 
punktu „1”.

1.3. PAPILDINĀT saistošo 
noteikumu 2.punktu aiz vār-
da „viesiem,” ar vārdiem “kā 
arī veicināt mazās un vidējās 
uzņēmējdarbības (mājražošana, 
amatniecība un tūrisma uzņēmēj-
darbība) attīstību novadā”.

1.4. PAPILDINĀT saistošos 
noteikumus ar 3.7.apakšpunk-
tu šādā redakcijā: “3.7.plānot 
un īstenot mazās un vidējās 
uzņēmējdarbības (mājražošana, 
amatniecība un tūrisma uzņēmē-
jdarbība) attīstības programmas, 
pasākumus un projektus, no-
drošinot tiem nepieciešamo fi-
nansējumu.”

Paziņojums
Par grozījumiem Gulbenes novada domes 2012.gada 22.novembra lēmumā „Par Gulbenes no-

vada ilgtspējīgās attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam izstrādāšanu un darba uzdevuma apsti-
prināšanu”

Gulbenes novada dome 2014.gada 27.martā pieņēma lēmumu par grozījumiem Gulbenes novada  
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas  darba uzdevumā, pagarinot stratēģijas  izstrādes termiņu līdz 2014.gada 
decembrim, lai saskaņotu to ar Vidzemes plānošanas reģiona izstrādes stadijā esošo ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju. 

Ar pilnu lēmuma tekstu var iepazīties novada domes mājas lapā http://www.gulbene.lv/index.php/d01/
teritor.

Par grozījumiem Gulbenes novada domes 2012.gada 22.novembra lēmumā „Par Gulbenes no-
vada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu” (protokols Nr. 
19,21.§)

Gulbenes novada dome 2014.gada 27.martā pieņēma lēmumu par grozījumiem Gulbenes novada teri-
torijas plānojuma izstrādes darba uzdevumā, pagarinot plānojuma izstrādes termiņu, lai varētu to saskaņot 
ar izstrādes stadijā esošo  novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, un grozot izstrādes darba grupas sastāvu.

Ar pilnu lēmuma tekstu var iepazīties novada domes mājas lapā http://www.gulbene.lv/index.php/d01/
teritor/69-trpl.

Projekta partneri iepazīst Gulbenes novada 
pieredzi
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

No 7. līdz 9.aprīlim Gulbenē 
studiju vizītes ietvaros viesojās 
divi pārstāvji no Itālijas un An-
glijas, kas ir projekta partnerval-
stis, lai izpētītu Gulbenes novada 
pieredzi starptautiskā projekta 
„Senior Pass” realizācijā.

Pirmdien, 7.aprīlī, projekta 
partneri iepazinās ar Rankas pa-
gasta senioru grupu, kuri todien 
apguva iemaņas darbā ar datoru. 
Trīs šīs grupas dalībnieces mai-
jā dosies veikt brīvprātīgo darbu 
Romā (Itālija).

„Pieteikties dalībai projektā 
mani pamudināja Rankas pamat-
skolas direktore Laima Braše. Tā 
kā šobrīd neesmu nodarbināta, 
šī ir lieliska iespēja būt cilvēkos 
un apgūt jaunas lietas. Man 
pašai patīk darboties ar datoru. 
Ir priekšzināšanas, kuras apguvu 
pašmācības ceļā,” stāsta projekta 
dalībniece Ilze Kalniņa.

Arī Rasmu Nicmani 
piedalīties apmācībās un izman-
tot šo iespēju uzrunāja skolas di-
rektore. „Apmācības ir interesan-
tas. Iepriekš esmu piedalījusies 
Lattelecom „Pieslēdzies, Latvi-
ja!” organizētajās apmācībās. Ie-
patikās darbs ar datoru. Šī ir ļoti 
laba iespēja turpināt pilnveido-
ties,” saka Rasma.

Savukārt otrdien, 8.aprīlī, 
projekta koordinatore  
Anita Birzniece Gulbenes no-
vada bibliotēkā viesus informēja 
par mūžizglītības sistēmu Gul-
benes novadā, bibliotēkas direk-
tore Antra Sprudzāne pastāstīja 
par bibliotēku, kā pieaugušo 
izglītības centru. Dienas turpinā-
jumā tika apmeklēts mācību cen-
trs „Autsrumvidzeme” un Tirzas 
pamatskola.

Vizītes noslēguma dienā 
trešdien, 9.aprīlī, partneri vēro-
ja, kā apmācības notiek senioru 
grupai Stāmerienā, kuri mācī-
jās, kā izcelt savas stiprās pu-
ses un izzināja sevi – ko viņiem 
vēl vajadzētu pilnveidot. Divas 
šīs grupas dalībnieces vasarā 
dosies veikt brīvprātīgo darbu 
Anglijā. Marks no Anglijas viņas 
iepazīstināja ar savu valsti un 
pārstāvēto organizāciju „Daco-
rum”, kā arī deva padomus, kas 
jāzina, kad kundzes dosies uz 
Angliju. Ārzemju senioriem tika 
izrādīts Stāmerienas pagasts, ap-
skatītas vietas, kur vasarā dzīvos 
un brīvprātīgo darbu veiks senio-
ri no projekta partnervalstīm.

Abi kungi atzina, ka Gul-
benes novadā dzīvo aktīvi ļaudis, 
kuri labprāt iesaistās dažādās no-
risēs. Viņi apbrīnoja, ka tik mazā 
kopienā cilvēkiem tiek piedāvāts 
plašs aktivitāšu spektrs. Atliek 
tikai izvēlēties sev vēlamo. Bija 
interesanti pavērot, kā proce-
si notiek mazpilsētā un laukos, 
jo abi nāk no lielām pilsētām: 
Džuzeppe dzīvo Romā (Itālija), 
bet Marks – Liverpūlē (Anglija). 
Viņi bija pārsteigti, ka šeit apkārt 
ir tik dzīva, skaista daba, meži.

Līdzīgā studiju vizītē uz Itāli-
ju maijā dosies Gulbenes novada 
pārstāvis.

Šobrīd apmācībās ir iesaistī-
jušies 14 Gulbenes novada se-
niori. Maijā apmācības uzsāks 
senio ru grupa Gulbenē.

Projekta „Senior Pass” 
mērķis ir veidot atbalsta sistēmu 
senioriem konkurences palie-
lināšanai darba tirgū – celt pašap-
ziņu, papildināt datorprasmes 
un motivēt viņus meklēt jaunus 
darba ceļus. Tas ir starptautisks 
projekts, kura ietvaros partneri 
no Francijas, Vācijas, Anglijas, 
Spānijas un Latvijas izstrādā, 
aprobē un salīdzina apmācību 
programmu senioru apmācībai.

„Senior Pass” projekta rea-
lizācijas termiņš: no 2013.gada 
janvāra līdz 2015.gada martam. 
Kopējais projekta finansējums 
ir 399 962 EUR. Pašvaldības 
finansējums 25%. Latvijas pro-
jekta daļa sastāda 25 689 EUR + 
8 563 EUR novada līdzfinansē-
jums.

Projekts tiek finansēts ES 
Mūžizglītības programmas 
Grundtvig daudzpusējās part-
nerības ietvaros.

Ref. Nr. 527846-LLP-1-
2012-1-FR-GRUNDTVIG-GMP

Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

Paziņojums

Litene pošas novada  
svētkiem

Turpinājums no 1.lpp
No pulksten 13:00 būs skatā-

ma novada amatnieku, lietišķās 
mākslas meistaru izstāde „Veltī-
jums”, kā arī visas dienas garumā 
varēs priecāties par vides izstādi 
„Gulbenes novada Riteņu salido-
jums”. 

Visi dabas mīļotāji, zaļā 
dzīvesveida piekritēji un tie, 
kuriem patīk mierīgi un pārdo-
mas raisoši procesi ir aicinā-
ti no pulksten 13:00 aicināti 
piedalīties emocionāli izglītojošā 
projektā „Cilvēks dabā”. 

Noteikti lielu skaitu intere-
sentu vilinās Latvijas Bruņo-
to spēku piedāvājums: Litenes 
stadionā varēs vērot militārus 
paraugdemonstrējumus, aplūkot 
ieročus un kaujas tehniku,vērot 
un atbalstīt jaunsargu sacensības, 
iegūt informāciju par dienestu 
armijā, baudīt karavīru lauku vir-
tuvi, bet pulksten 15:00 stadionā 

nolaidīsies armijas helikopters, 
aicinot mazus un lielus to aplūkot 
klātienē.

Pulksten 16:00 starts tiks dots 
komandu skrējienam „Litenes ri-
tenis”. Nolikums - www.gulbene.
lv novada svētku sadaļā.

Vēlā pēcpusdienā, pulksten 
18:00, pa Pededzi varēsim vērot 
stalti slīdošu plostu parādi  – 
„Pededze – dzīves ūdensdzīsla” – 
kurā katrs pagasts un pilsēta rādīs 
savu veidotu plostu. 

Savukārt pulksten 20:00 
Litenes estrādē sāksies brīvdabas 
uzvedums „Trīs Litenes ozoli”, 
kā autors ir Lauris Gundars. Uz-
vedumā piedalīsies novada ama-
tiermākslas kolektīvi un NBS 
Zemessardzes orķestris. Režija 
- Valda Lūriņa pārziņā.

Un, kad jūlija vakara krēsla 
apņems Liteni, Pededzes krastos 
iedegsies simtiem gaismiņu.

Sievietes veselībai
Ilze Biseniece,
Sabiedrības veselības speciālists
Gulbenes novada sociālais 
dienests

,,Pārbaudi krūtis, lai dzīvo-
tu!” – ar šādu aicinājumu 
pie Latvijas sievietēm vēršas 
īpašas kampaņas rīkotāji jau 
ceturto gadu.

Lai informētu sievietes Lat-
vijā par iespēju pārbaudīt savu 
krūts veselību ne tikai Rīgā, 
bet arī citās Latvijas pilsētās, 
kampaņā „Pārbaudi krūtis, lai 
dzīvotu” šogad iesaistījušies arī 
reģionālie vēstneši. Kampaņa 
apvieno 21 reģionālo vēstnesi.

Latvijā krūts vēzis ir vis-
biežākā onkoloģiskā slimība 
sievietēm. Profilaksei un laicīgai 
ārstēšanai ir izšķiroša nozīme, lai 
savlaicīgi atklātu un ārstētu krūts 
vēzi. Latvijā ik gadu gandrīz 
200 tūkstoši sieviešu vecumā no 
50 līdz 69 gadiem saņem valsts 
nosūtītu uzaicinājuma vēstuli bez 
maksas veikt krūšu izmeklēšanu. 

Ar vienu reizi nepietiek – 
krūts veselības pārbaudes jāveic 
regulāri. 

Mamogrāfija ir krūts izme-
klēšana ar rentgena stariem. Di-
agnostiskās radioloģijas izme-

klējumu pieejamībai  ir būtiska 
nozīme medicīniskās palīdzības 
sniegšanā, dzīves kvalitātes 
paaugstināšanā un invaliditātes 
samazināšanā. Tas sekmē savlai-
cīga vēža diagnosticēšanu, efek-
tīvu ārstēšanu , kā arī medicīnis-
kās palīdzības sniegšanu.

Aprīļa un maija mēnesī dar-
bosies īpašs informatīvais tālru-
nis 27 88 3443, kas sniegs atbil-
des par mamogrāfijas metodi, 
diagnostikas vietām un aicināju-
ma vēstuli. 

Gulbenes novadā mobi-
lais mamogrāfs būs:  8.maijā 
11:00-17:00, 5.jūnijā 11:00-
17:00, 6.jūnijā 9:00-17:00, 
21.jūlijā 11:00-17:00, 22.jūlijā 
9:00-17:00), 2.septembrī 11:00-
17:00), 3.septembrī 9:00-17:00, 
6.oktobrī 11:00-17:00), 7.oktobrī 
9:00-17:00, 24.novembrī 11:00-
17:00, 25.novembrī 9:00-17:00) 
pie Gulbenes slimnīcas, Upes 
ielā 1.

Ja vēlaties apmeklēt mobilo 
mamogrāfu, notiek iepriekšē-
jā pieteikšanās:  Tel.67142840;   
mob.27866655. 



PROJEKTI/KULTŪRA Ziņas, aprīlis 5

www.gulbene.lv

Tirzas pagasta bibliotēkā 
turpinās telpu renovācija

Jau labu laiku Tirzas pa-
gasta bibliotēkas apmeklētā-
jiem tās telpas ir kļuvušas par 
šauru. Grāmatu krātuves tel-
pas nebija remontētas kopš pa-
domju laikiem. Nepieciešamība 
pēc plašākām un izremontētām 
telpām radās jau 2008.gada 
aprīlī, kad bibliotēkā uzstādīja 
piecus jaunus datorus, kurus Lat-
vijas bibliotēkām dāvināja  Bila 
& Melindas Geitsu fonda  projek-
ta ietvaros. Arī grāmatu klāsts ir 
pieaudzis, un jaunākajiem lasītā-
jiem nav nodalīts savs grāmatu 
stūrītis. Tā radās nepieciešamība 
rakstīt projektu.

Aizvadītajā gadā Tirzas pa-
gasta bibliotēkas vadītāja Agrita 
Petrovska ar projektu pieteiku-
mu startēja biedrībās  „SATE-
KA” izsludinātajā konkursā. 

Ar Lauku atbalsta dienesta 
pozitīvu lēmumu projekta Nr. 
13-07-LL05-L413201-000020 
„Tirzas pagasta bibliotēkas telpu 
renovācija un grāmatu plauktu 
iegāde” realizācija tika uzsākta 
2013.gada 14.decembrī.

Jau decembrī tika iegādāts 
LED televizors, DVD atskaņo-
tājs, Blu Ray 3D, TV kronšteins. 
Pašlaik notiek telpu renovāci-
ja, paralēli tam tiks gatavoti 
grāmatu plaukti. Darbus veic 
SIA „Vidzemes būvnieks”, bet  
grāmatu plauktus gatavo SIA 
„Lignarius”.

Kopējās projekta at-
tiecināmās izmaksas ir EUR 
15546.85. Publiskais finansē-
jums EUR 13992.17.

Projekta īstenošanas termiņš 
ir 2014.gada 30.novembris.

Tirzas pagasta pārvalde

Beļavas pagasta Ozolkalna ciemā  
pabeigti būvniecības darbi ūdenssaimniecības 
sistēmas sakārtošanai
Daiga Muktupāvela, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Ekspluatācijā nodota pro-
jekta „„Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība Gul-
benes novada Beļavas pa-
gasta Ozolkalna ciemā” (ID 
Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/
CFLA/141/021) ietvaros iz-
būvētā ūdenssaimniecības sis-
tēma. Projekts tiek īstenots ar Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) līdzfinansējumu dar-
bības programmas „Infrastruk-
tūra un pakalpojumi” 3.4.1.1. 
aktivitātes „Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība ap-
dzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” ietvaros. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir EUR 499 412,35. ERAF līdz-
finansējums projektam ir EUR 
424 500,50, bet Gulbenes novada 
pašvaldības līdzfinansējums ir 

EUR 74 911,85. Projekta reali-
zācija tika uzsākta 2012.gada 
11.maijā ar realizācijas kopējo 
termiņu 24 mēneši. 

Būvniecības darbi projektā 
tika veikti laikā no 2013.gada 
jūlija līdz 2014.gada martam. 
Būvniecības darbus veica PS 
„Ozolkalns”, būvuzraudzību 
nodrošināja SIA „MCD”, teh-
nisko projektu izstrādāja un au-
toruzraudzību nodrošināja SIA 

„Belss”.
Projekta ietvaros tika veikta 

artēziskā urbuma „Ozolkalns” 
rekonstrukcija, jaunas ūdens 
atdzelžošanas stacijas izbūve, 
eso šā ūdenstorņa rekonstrukcija, 
ūdensapgādes cauruļvadu tīklu 
rekonstrukcija (2 581,3 m), jaunu 
bioloģiskās attīrīšanas iekārtu 
izbūve, kanalizācijas sūkņu sta-
cijas izbūve, jaunu kanalizācijas 
cauruļvadu izbūve (550,2 m).

Trollīšu Muminu mēneša rezidence 
Gulbenes Mākslas skolā

Līdz ar gada nenopietnākā 
mēneša – aprīļa – sākumu uz 
četru nedēļu rezidenci izstādes 
formā Gulbenes Mākslas skolā 
ieradušies pasaulē pazīstamā-
kie Somijā radītie bērnu 
grāmatu varoņi – Trollīšu 
Muminu ģimene no Somijas. 
Izstāde aktīvi tiek izmantota 
skolas mācību procesos.

Mumini ir somu rakstnie-
ces, gleznotājas un ilustratores 
Tuves Jansones (1914-2001) 
radīta skandināvu troļļu ģimene. 
Trollīši ir balti, apaļīgi un ar 
lielu purnu, tādējādi radot aso-
ciācijas ar nīlzirgiem. Mumini ir 
laikmetīgi gudri un pret dzīvi iz-
turas kā pret rotaļu, tāpēc vi ņiem 
ir daudz draugu un negaidītu 
situāciju un piedzīvojumu pilna 
ikdiena. 

Izstādē apskatāmas grāmatas 
un to ilustrācijas, Muminu māja 
ar visu tās iedzīvi, rotaļlietas, 
suvenīri, apģērbi, un citi objekti. 
Pielietojot izstādē iekļautos ma-
teriālus, Muminu tematika tiek 
integrēta mākslas skolas mācī-
bu procesos. Piemēram, pēc ie-
pazīšanās ar Muminu ģimeni ne-
lielas prezentācijas veidā, pirmās 
klases audzēkņiem bija iespēja 
plastilīna tehnikā veidot savus 
iemīļotos pasaku tēlus vai tos 
izdomāt pašiem. Tomēr lielākā 

daļa izvēlējās interpretēt Tuves 
Jansones radītos varoņus, tādē-
jādi papildinot atceļojušo izstādi.

Trollīšu Muminu grāmatas 
un ilustrācijas tapušās laika pos-
mā no 1945. līdz 1980.gadam. 
Nomācošajā otrā pasaules kara 
laikā Mumini ar savu pasauli 
Jansonei radījuši prieku un pat-
vērumu. Tuve Jansone zīmējusi 
arī pieaugušajiem paredzētus ko-
miksus, ko vēlāk turpinājis viņas 
brālis Larss Jansons. Mūsdienu 
komiksos Muminus visticamāk 
zīmējuši jau citi mākslinieki. 

Tuves Jansones darbi tulko-
ti vairāk nekā 40 valodās, ir 
iznākušas animācijas filmas, 
tele vīzijas raidījumi, operetes un 
radio ieraksti. Savukārt Nāntali 
pilsētā, netālu no Turku, Somijā 
atrodas Trollīšu Muminu parks 
„Muumimaailma”. Tāpēc droši 
var apgalvot, ka ar Muminiem 
izauguši ne tikai bērni Skan-

dināvijā, bet arī citviet pasaulē. 
Izstāde tiek veidota sadarbībā 

ar Somijas vēstniecību Latvi-
jā, Somijas institūtu Igaunijā un 
partneriem Trollīšu Muminu au-
tortiesību turētāju Moomin Char-
acters, izdevniecību grāmatām 
zviedru valodā Schilds &So-
derstrom un Muminu žurnāla 
izdevēju izdevniecību Egmont. 

Somijas institūts Igaunijā 
darbojas, lai iepazīstinātu Balti-
jas valstis ar somu kultūru, kā 
nozīmīga sastāvdaļa ir Trollīši 
Mumini. Izstāde „Muminu 
ģimene no Somijas” ceļo jau 
no 1994. gada un, pateicoties 
interesentiem, ir kļuvusi par 
iecienītāko, populārāko un ilglai-
cīgāko ceļojošo izstādi. 

Ikvienam interesenatm ir 
iespēja iepazīt Muminu ģimeni 
no Somijas, iepriekš sazinoties 
ar e-pasta starpniecību: gundega.
skela@gmail.com.

Gundega Šķēla,  
Gulbenes Mākslas skolas  
direktores vietniece projektu 
darbā

Foto:G.Šķēla

Apgūst datorlietošanas prasmes

No 12.februāra līdz 
8.aprīlim Gulbenes novada 
Rankas pamatskolā tika reali-
zēts projekts „Ar datoru uz 
tu”,  ko līdzfinansēja Gulbenes 
novads. Kursi bija paredzēti 

Sigita Petrovska,
Rankas pamatskolas  
informātikas skolotāja

Rankas pagasta pieaugušajiem 
iedzīvotājiem, kas vēlas uzlabot 
savas datorprasmes vai arī 
iemācīties darboties ar datoru, 
lai varētu veiksmīgāk konkurēt 
darba tirgū. Kursanti apguva 
prasmes darboties programmās 
Word un PowerPoint, apstrādāt 
attēlus un fotogrāfijas, kā arī 

atrast informāciju internetā un 
pielietot to savām vajadzībām. 
Pavisam kursus apmeklēja astoņi 
Rankas pagasta iedzīvotāji, no 
kuriem četri turpina izglītoties 
un pielietot iegūtās datorprasmes 
projekta „SENIOR PASS” ak-
tivitātēs, ko organizē Gulbenes 
novads.

Lasītprieka stundas  
Gulbenes novada skolās
Solvita Lībere,
Gulbenes novada bibliotēkas
galvenā bibliotekāre darbā ar 
bērniem

Gulbenes novada bibliotēka 
ir uzsākusi jaunu lasīšanas mo-
tivācijas programmu „Lasīt-
prieka stundas”. Programmas 
mērķis veicināt lasīšanas mo-
tivāciju, radīt bērnos interesi par 
grāmatām, kā arī piedāvāt bēr-
niem saturīgas un lasītrosinošas 
tikšanās ar grāmatu autoriem.    

Projekta darbības laikā trīs 
Latvijas bērnu grāmatu autori 
tiekas ar Gulbenes vidusskolas, 
Gulbenes 2.vidusskolas, Bērzu 
sākumskolas, Litenes, Gal-
gauskas un Stāķu pamatskolas 1. 
klases skolēniem. 

Mūsuprāt, mazajiem skolēni-
em satikties ar daudzu lasī-
tu grāmatu autoriem ir  liels 
pārdzīvojums un piedzīvojums. 

Projekta ietvaros jau 4.aprīlī 
Gulbenes vidusskolā un Litenes 
pamatskolā 1. klases skolēni 
tikās ar zināmu un jau iemīļo-

tu daudzu grāmatu autori Inesi 
Zanderi. Dzejniece ļoti atrak-
tīvi stāstīja par savām dzejoļu 
grāmatām „Diegu burti” un „Līze 
Analīze”. Tad bērnus gaidīja 
tikšanās ar mazo Lupatiņu ģime-
ni, kura bija ceļojusi dzejniecei 
līdzi no Rīgas. Bērni iepazinās 
klātienē ar zinātkāro Zeķīti, 
miegamici Spilventiņu, kausli 
Cimdiņu un šiverīgo Lakatiņu. 
Stundas beigās bērniem tika dota 
ekskluzīva iespēja noskatīties 
jaunu multiplikācijas filmu par 
Lupatiņiem – „Kā Lupatiņi pre-
cējās”. 

Vēl Gulbenes novada pirm-
klasniekus gaida tikšanās ar 
dzejnieci Māru Cielēnu, kura 
viesosies Gulbenes Bērzu sā-
kumskolā un Galgauskas pa-
matskolā, kā arī ar Indru Sproģi, 
kura novadīs Lasītprieka stundu 
Gulbenes 2.vidusskolā un Stāķu 
pamatskolā.

Šo projektu realizē Gulbenes 
novada bibliotēka ar KKF fonda 
finansiālu atbalstu.



SPORTS6 Ziņas, aprīlis 

www.gulbene.lv

DRUVIENAS PAGASTĀ

FB GULBENE meistarkomandas 
sastāvs 2014.gadas ezonā

Vārtsargi
Alberts Nikoļskis (1980) – komandā no 2010.gada, aizvadīja 77 spēles. 2013.gada sezonu aizvadīja 
virslīgas klubā FC Jūrmala. 2007.g. virslīgas bronzas medaļas ieguvējs FK Rīga sastāvā. 1.līgasčempions 
2001.g. (FK Auda), 2010.g. (FB Gulbene). Iepriekšējie klubi FK Auda, FK Rīga, FK Dinaburg, FC Jūr-
mala.
Marks Bogdanovs (1986) -  komandā no 2013.gada, aizvadīja 32 spēles.  2010.gada Latvijas kausa 
ieguvējs un FK Jelgava sezonas labākais spēlētājs. Iepriekšējie klubi: Valmieras FK, FK Rīga, FK Jūrma-
la-VV, FK Jelgava.
Maksims Vitkovskis (1988) - komandā no 2013.gada, aizvadīja 8 spēles. Iepriekšējie klubi: SK Liepājas 
Metalurgs, FK Mažeikai, FC Jūrmala, Rīgas FS.

Aizsargi
Igors Korabļovs  (1974) – komandā no 2010.gada, aizvadīja 125 spēles un guva 1 vārtus. Iepriekšējie 
klubi: FK Daugava-Kompar, FK Olimpija, FK Daugava, FK Rīga, FK Ventspils, FK Krivbass (Ukraina), 
FK Jūrmala. Latvijas kausa ieguvējs (4 reizes). 2010.g. 1.līgas čempions (FB Gulbene).
Kirils Jeļkins (1987) - komandā no 2010.gada, aizvadīja 105 spēles. Iepriekšējie klubi: JFC Skonto, JFK 
Olimps, FK Jūrmala. 1.līgasčempions 2006.g. (JFK Olimps), 2010.g. (FB Gulbene).
Jevģēnijs Kazura (1988) - komandā no 2013.gada, aizvadīja 21 spēli un guva 2 vārtus. Iepriekšējie klubi: 
JFK Olimps, FK Suduva (Lietuva), FK Jelgava, FK Trans (Igaunija). 2010.g. Latvijas kausa ieguvējs (FK 
Jelgava).
Mārcis Savinovs (1987) - komandas debitants. Iepriekšējie klubi: FK Valmiera, FK Jelgava, FK Jaunība, 
FK Barkirkara (Malta), FS Metta/LU.
Māris Savinovs (1987) - komandas debitants. Iepriekšējie klubi: FK Jelgava, FK Jaunība, FS Metta/LU.
Viktors Golovizins  (1990) - komandas debitants. Iepriekšējie klubi: FK Jaunība, Rīgas FS.
Pavēls Skalenko (1986) - komandas debitants. Iepriekšējie klubi: FK Spartaks (Jūrmala), FC Jūrmala.
Igors Šķirjatovs (1990) - komandas debitants. Iepriekšējie klubi: FK Jaunība, RTU.

Pussargi
Raitis Dzelzkalējs (1992) - komandā no 2013.gada, aizvadīja  30 spēles un guva 9 vārtus. Iepriekšējie 
klubi: FK Daugava, Rīgas FS.
Dmitrijs Telešs (1992) - komandā no 2013.gada, aizvadīja 31 spēli un guva 4 vārtus. Iepriekšējie klubi: 
FK Daugava, Rīgas FS.
Aleksejs Bespalovs (1985) - komandā no 2013.gada, aizvadīja 30 spēles un guva 6 vārtus. Iepriekšējie 
klubi: FK Auda, Zviedrijas klubi Saxemara IF un Rodeby IF, FK Jelgava.
Jurijs Idionovs (1976) - komandā no 2013.gada, aizvadīja 14 spēles un guva 4 vārtus. Iepriekšējie klubi: 
Gemma/RFS, Kvadrāts, ASK Flaminko, FK Valmiera, FK Auda, FK Multibanka,  JFK Olimps, FK Riga, 
FS Jūrmala.
Vladislavs Pavļučenko (1992) - komandas debitants. Iepriekšējie klubi: Polijas klubi Gryf un Polo-
nia1912, FK Daugava, FS Metta/LU.
Aleksandrs Klimovs (1991) - komandas debitants. Iepriekšējie klubi: JFC Olimps, FK Jelgava, FK Spar-
taks, Akritas Chlorakas (Kipra).
Jaroslavs Zoricovs (1990) - komandas debitants. Iepriekšējie klubi: FK Jaunība, FK Jelgava, RFS. 2010.
gada Latvijas kausa ieguvējs (FK Jelgava).
ArtūrsDeksnis (1991) - komandas debitants. Gulbenes futbola audzēknis. Iepriekšējais klubs: FK Tu-
kums.
Georgijs Benskis  (1994) - komandas debitants. Iepriekšējais klubs: FS Metta/LU.
KirilsStepanovs (1996) - komandā no 2013.gada, aizvadija7 spēles. Gulbenes futbola audzēknis.
Uzbrucēji
Jānis Lapss (1986) - komandā no 2010.gada, aizvadīja 90 spēles un guva 13 vārtus. Gulbenes futbola 
audzēknis. 2008.gada FB Gulbene2005 1.līgā guva 12 vārtus. 2010.gada 1.līgas čempions.
Viktors Kurma (1991) - komandā no 2013.gada, aizvadīja 31 spēli un guva 22 vārtus. Iepriekšējie klubi: 
Rīgas FS, Akritas Chlorakas (Kipra).
Oļegs Semjonovs (1984) - komandas debitants. Iepriekšējie klubi: FK Auda, FK Riga, FK Vindava, FK 
Blāzma, FK Tauras (Lietuva). 
Maksims Kamkins (1988) - komandas debitants. Iepriekšējie klubi: FK Jelgava, FS Metta/LU, Rīgas FS.
Romāns Tepo (1992) - komandas debitants. Iepriekšējie klubi Rīgas FS, FK Tukums.
Piezīme: Kopā skaitītas visas oficiālās spēles un vārti FB Gulbene sastāvā (2010 - 2013, t.sk. 1.līga, 
virslīga, pārspēles par iekļūšanu virslīgā un kausa izcīņas spēles un vārti).
Komandas direktors Romāns Lajuks (1964) – komandā no 2010.gada. FB Gulbene 2005 valdes locek-
lis. Pirms tam vairāk nekā 25 gadus strādājis dažādos amatos Latvijas futbola federācijā un LPSR fiziskās 
kultūras un sporta komitejā. Neatkarīgās Latvijas pirmās LFF izpildkomitejas loceklis,  pēc tam ilgus 
gadus LFF valdes loceklis. No 1984. līdz 2008. gadam 15 reizes atzīts par Latvijas labāko futbola tiesnesi. 
No 1993 līdz 2008. gadam FIFA tiesnesis. Aizvadīja vairāk nekā 100 oficiālās starptautiskās spēles (t.sk. 
39 spēles starp nacionālajām izlasēm) 48 pasaules valstīs. Latvijas rekords aizvadīto spēļu skaitā virslīgā 
(1984 - 2008) – 538 spēles. Tiesāja 11 Latvijas kausa izcīņas finālus. No 1986. līdz 1991. gadam PSRS 1. 
un 2.līgā aizvadīja 127 spēles.
Komandas galvenais treneris Igors Korabļovs (1974)  –  komandā no 2010.gada. No 2013.gada koman-
das galvenais treneris. Latvijas virslīgas rekordists aizvadīto spēļu skaitā virslīgā – 475 spēles. Latvijas 
nacionālajā izlasē aizvadīja 21 spēli. Piedalījās Eiropas čempionāta finālturnīrā Portugālē (2004).
Komandas ārste Liļa Medne – komandā no 2010 gada. Līdz tam daudzus gadus strādājusi  BK Gulbenes 
Buki.
FB GULBENE 2005 valdes sastāvs: Nikolajs Stepanovs, Jānis Antaņevičs, Arnis Martusevičs un  
Romāns Lajuks.

Futbolam Gulbenē ir nākotne
Arnis Martusevičs,
FB Gulbene 2005 valdes loceklis 

Gulbenes jaunatnes futbolu 
pārstāv divas organizācijas – 
FB Gulbene 2005 un Gulbenes 
bērnu un jauniešu sporta skola 
(BJSS). Ar jaunajiem futbolis-
tiem strādā trīs treneri – Dainis 
Tašiņš (BJSS), Aivars Blauvs 
un Raitis Šolins (abi FB Gul-
bene). Trene ru aprūpē ir vairāk 
nekā 100 futbolisti. Perspektīvā 
ir plānots piesaistīt vēl divus 
trenerus, no kuriem viens strādās 
sporta skolā, bet otrs biedrībā. 
Gulbenes BJSS jāveic futbo-
la akreditācija un tas dos vēl 
lielākas iespējas darba pilnveido-
šanai. Aizvadītajā sezonā bie-
drības futbolisti Ziemeļaustrumu 
reģiona telpu futbola čempionātā 
piedalījās ar 10 komandām, bet 
Gulbenes BJSS ar trijām. Bez 
tam sporta skolas divas futbola 
komandas startēja arī Vidzemes 
telpu futbola čempionātā. 
Trene ra D.Tašiņa U-10 koman-
da Latvijas reģionu čempionu 
finālā izcīnīja bronzas medaļas, 
piekāpjoties tikai Rēzek nes un 
Liepājas vienaudžiem. Šajā se-
zonā Latvijas Futbola federācija 
uzticējusi mums Gulbenē rīkot 
valsts finālsacensības U-10 gru-
pas zēniem. Šeit viesosies 12 
Latvijas labākās šī vecuma ko-
mandas. Lai pilnveidotu un at-
tīstītu jaunatnes futbolu Gulbenē 
un ZA reģionā, plānveidīgi tiek 
strādāts pie jaunatnes Akadēmi-
jas izveides. Tas ir sarežģīts un 

darbietilpīgs process, bet, to re-
alizējot, mūsu jaunatnei paveras 
daudz plašākas iespējas treni-
ņiem, sacensībām un infrastruk-
tūras nodrošinājumā. Interesi par 
mūsu aktivitātēm izrāda Ludzas 
novada sporta skola, Madonas 
BJSS un Balvu sporta centrs. 
Tās ir organizācijas, kuras aktī-
vi piedalās jaunatnes futbola at-
tīstībā. Ziemeļaustrumu reģionā 
ir izstrādāts septiņu gadu darba 
plāns jaunatnes futbola darba 
konsolidācijā. Tā mērķis izvei-
dot ZA reģionā vairākas Latvijā 
konkurentspējīgas jaunatnes fut-
bola komandas un virzīt labākos 
jaunos futbolistu uz meistarības 
pilnveidošanas skolām. Pašlaik 
Gulbenē veidojas lieliska jauno 
futbolistu pēctecība. No 2003. 
līdz 2008.gadam dzimuša jiem 
zēniem pastāv nepārtraukta 
treniņu grupu ķēde. Tā ir jā-
paplašina un jāattīsta. Te mēs 
redzam nepieciešamību iesaistīt 
jaunus treneru kadrus. Iepriekš 
mums bija izcilas meiteņu fut-
bola komandas. Līdz ar trenera  
Borisa Jamkovija aiziešanu 
mūžībā šis darbs pārtrūka. 
Domāju, ka futbolā ir jāiesais-
ta arī meitenes. Šajā sezonā 
Latvijas otrajā līgā spēlēs FB 
Gulbene/Zellis komanda, kurā 
apvienosies AFK Zellis futbolisti 
un FB Gulbene jaunieši. Koman-
da spēlēs ar Krāslavas, Maltas, 
Viesītes, Kalupes, Ludzas, Balvu 
un Madonas futbolistiem. Līdz ar 
to šī vasara būs bagāta ar futbolu. 
Atbalstīsim savējos!

SPORTA ZIŅAS
Dace Anča,  
Gulbenes sporta centra  
direktora vietniece

*Marta beigās sākās Gul-
benes novada atklātais čem-
pionāts basketbolā dāmām un 
kungiem.

Vīriešiem šogad pieteikušās 
9 komandas: Stasis (Alūksne), 
Rugāji, Nareka, Gulbenes Gulb-
ji, Ozolkalni 1, BJSS 97, Beļava, 
Ģimnāzija un Studenti. Koman-
das tika sadalītas divās apakš-
grupās, kurās izspēlēja apli. Tā 
pirmajā apakšgrupā bez zaudē-
jumiem cīnījās Nareka, bet otra-
jā – Stasis. Savukārt, kā „otrās” 
no apakšgrupām izgāja Beļava 
un Gulbenes Gulbji. Visas četras 
komandas čempionātu turpinās I 
spēcīgākajā līgā, savukārt pārē-
jās komandas: BJSS 97, Rugā-
ji, Ozolkalni 1, Studenti un 
Ģimnāzija tiksies II līgā, kurās 
atkal izspēlēs apli. Pēc I un II 
līgas spēlēm sāksies „play off” 
turnīrs, kas noslēgsies ar pusfinā-
la un fināla spēlēm 3.maijā.

Pirmā apļa spēlēs aizvadī-
jušas arī dāmu komandas. Šogad 
piedalās trīs komandas: Beļa-
va, „Resnie putni” un komanda 
„ATA” no Alūksnes.

Saistošākā spēle izvērtās 
starp vietējām komandām. Maz-
rezultatīvajā pirmajā ceturtdaļā 
ar 8:5 vadībā atradās beļavietes. 
Otro cēlienu mazliet veiksmīgāk 
aizvadīja Resnie putni (14:12). 
Otrajā puslaikā beļavietes atgu-
va vadību un svinēja uzvaru ar 
rezul tātu 27:31. 

Otrajā un trešajā spēlē 
pārliecinoši divas uzvaras svinē-
ja alūksnietes, pārspējot Resnie 

putni vienību un Beļavas spēlētā-
jas. 

Kāds būs vietu sadalījums 
dāmām šogad, tas noskaidrosies 
otrā apļa spēlē 3.maijā. 

*Marta pēdējā sestdienā 
Rīgā, Skonto hallē jau trīspad-
smito reizi notika „Lāses Kauss 
2014” finālsacensības volejbolā 
skolu jauniešiem, kur spēkiem 
mērojās 118 skolu komandas 
(aptuveni 1300 dalībnieki) no 
visām Latvijas malām. Jāpie-
bilst, ka atlases sacensības „Lāses 
kausam” notika 76 pilsētās un 
novados, kuru uzvarētāji savās 
vecuma grupās izcīnīja iespēju 
piedalīties finālsacensībās. Arī 
Gulbenes novadā marta sākumā 
norisinājās atlases posms, kur 
ceļazīmi uz Rīgas finālposmu 
vecākajā grupā meitenēm un 
zēniem, kā arī jaunākajā grupā 
meitenēm izcīnīja Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzijas komandas 
(sporta skolotāja Solvita Vīcu-
pa), bet jaunākās grupas zēniem 
uzvarēja Lejasciema vidusskola 
(Aigars un Ilva Bērziņi).

Šogad Gulbenes novada sko-
lu komandas nespēja cīnīties par 
godalgotajām vietām. visaug-
stāko – 10.vietu 29 komandu 
konkurencē izcīnīja ģimnāzijas 
vecākās grupas meiteņu koman-
da. 16.vieta Lejasciema vsk. 
jaunākās grupas zēniem, kas ir 
ļoti labs sniegums, jo Gulbenes 
novadā volejbolā zēniem nav 
specializācijas. Speciālbalvu 
saņēma Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas sporta skolotāja 
S.Vīcupa, jo tikai četrām skolām 
no visas Latvijas finālposmā 
iekļuva un piedalījās trīs koman-
das (maksimālais ir četras).

Sporta kalendārs:
•24.aprīlis – orientēšanās sacensības „Gulbene 2014” I.kārta  
(Velēna).
•26.aprīlis – „V.Reinsona piemiņas kauss” un „Litenes kauss”  
volejbolā dāmām un kungiem.
•27.aprīlis – Gulbenes novada atklātais basketbola čempionāts - 
vīrieši.
•27.aprīlis – Pilsētas atklātais revelīta čempionāts.
•30.aprīlis – Gulbenes novada atklātais basketbola čempionāts - 
vīrieši.
•3.maijs – Gulbenes novada atklātais basketbola čempionāts –  
dāmas un kungi.
•3. maijs – Tautas skrējiens „Rankas apļi”.



PROJEKTI Ziņas, aprīlis 7

www.gulbene.lv

MĒNEŠA GAVIĻNIEKS

Kļūst par modernu saimniecību
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Par šā mēneša gaviļnieku 
esam izraudzījuši SIA „Rainis” 
darbīgo valdes priekšsēdētāju 
Armandu Lūkinu, lepojoties 
ar viņa paveikto saimniecībā. 
Tieši pirms pusgada  ekspluatāci-
jā tika nodots  jaunais liellopu 
fermas komplekss 450 govīm, 
kurā ietilpst moderns  slaukšanas 
karuselis 40 govīm, telpas pie-
na savākšanai un dzesēšanai, 
govju novietne ar jaunu  mēslu 
savākšanas sistēmu un  mūsdie-

nīga  mēslu krātuve.  
„Šis bija vērienīgs projekts, 

ko realizējām, ieguldot savus 
un Eiropas Savienības līdzekļus. 
Mums ir jāattīstās un jādomā par 
modernām lietām, lai darbs kļūst 
efektīvāks.  Protams, mums ir 
ieceres nākotnei. Strādājam!” 
saka Armands Lūkins. 

SIA Rainis apsaimnieko 
vairāk nekā  1000 ha zemes un 
darbojas piena lopkopības no-
zarē. Saimniecībā strādā ap 40 

darbiniekiem. 
 „Rainis” ir lielākais piena 

ražotājs Gulbenes novadā un 
soli pa solim kļūst par vienu  no 
modernākajām piena lopkopības 
saimniecībām Gulbenes novadā: 
tiek ieviestas jaunas un moder-
nas tehnoloģijas gan dzīvnie-
ku ēdināšanā, gan kūtsmēslu 
apsaimniekošanā, gan govju 
slaukšanas procesā, kā arī piena 
dzesēšanā.

Noslēgušās mācības
Gunta Dergača,
Litenes pagasta pārvaldes 
lietvede

Gulbenes novada domes 
izsludinātajā pieaugušo ne-
formālās izglītības program-
mu konkursā 2013.gada nogalē 
tika apstiprināta arī Litenes 
pagasta pārvaldes izstrādāts 
projekts mācību program-
mai „VIENS SOLIS LĪDZ 
UZŅĒMĒJDARBĪBAI jeb 
dators, kā lauku iedzīvotāju 
zināšanu paaugstināšana, lai 
veicinātu uzņēmējdarbības 
uzsākšanu Litenes pagastā”. 
Mācību programmas mērķis  
lauku iedzīvotāju zināšanu 
paaugstināšana darbā ar datoru. 
Pilnveidot un sniegt papildus 
zināšanas verbālajā un neverbāla-
jā saskarsmē, datora un interneta 
lietošanā, lai sekmētu informāci-
jas meklēšanas, nodošanas, ap-
strādes prasmes, lai sekmētu 
iekļaušanos informācijas sabie-
drībā, uzlabotu dzīves kvalitāti.

 Litenieši sešās no-

darbībās apguva zināšanas par 
fotogrāfiju apstrādi, to ievie-
tošanu tekstā, pievienošanu 
e-pastam, dokumentu izveidi, 
apstrādi, saglabāšanu, CV izvei-
di, uzņēmējdarbības pamatiem. 
Katrā nodarbībā tika sniegta 
teorētiska informācija, kā arī 
praktizēšanās darbā uz dato-
riem. Kursantu zināšanu līmenis 
bija dažāds. Tā kā dalībnieku 
skaits bija neliels, tad pasniedzē-
ji uzmanību varēja veltīt katram 
dalībniekam. Starp dalībnie kiem 
veidojās pozitīva atmosfēra. 
Kursanti palīdzēja viens otram.

Kursos apgūtais palīdzēs un 
atvieglos iedzīvotājiem ikdienas 
dzīvē, rakstot un noformējot do-
kumentus, veidojot prezentāci-
jas, komunicējot ikdienā un 
e-vidē.

Ir jāatzīst, ka iespēja, kad 
izglītoti pasniedzēji dodas uz 
laukiem, sniedz informāciju 

un māca praktiski, ir liels at-
vieglojums lauku iedzīvotā-
jiem. Tas neaizņem daudz laika 
un ir ekono miski, jo ne visi var 
atļauties izbraukāt uz pilsētu un 
apmaksāt kursus. Tomēr cilvēku 
apziņa pie šādas iespējas vēl ir 
jāpieradina. Šāda veida iespējas 
mācīties iedzīvotājiem ir svešas, 
bet kad iedzīvotājus uzrunā, uzai-
cina, izstāsta ideju par iespēju 
mācīties, papildināt zināšanas un 
iemaņas un kad kursi ir pabeigti 
tiek saprasta šādu mācību vērtība 
un priekšrocība.

Paldies par sadarbību mācību 
centram „Austumvidzeme” un 
visiem pasniedzējiem, Gulbenes 
domei par atbalstu un aktīvāka-
jiem liteniešiem par piedalīšanos 
šajā projektā.

Apmācības tiek organizē
tas ar Gulbenes novada domes  
finansiālu atbalstu.

Ciemos pie  
rokdarbnieces

Laikā, kad Latvijā notiek 
dažādi pasākumi „Satiec 
savu meistaru”, Stāmerienas 
aušanas un rokdarbu kopa ap-
meklēja mūsu novada rokdarb-
nieci Ainu Vanagu.

Esam gandarītas par iespē-
ju pabūt kopā ar enerģijas, 
zināšanu, humora un dzīvesprie-
ka pilno kundzi.

Darbu apskati sākām 
„Dārznieku” mājas pagalmā, 
kur tos izrādīja un precizitātei 
pievērst uzmanību rosināja pati 
omulīgā darbu autore. Estētisku 
baudījumu guvām no izstādes 
mājā, kurā varēja apskatīt tam-
borējumus, zīda apgleznojumus 
un filcētos darbus (somas, čības, 
cepures, vestes). Visi darbi ir ļoti 
rūpīgi un akurāti.

Apbrīnojām Ainas kundzes 
enerģiju, zināšanas, kuras viņa 
labprāt mums nodeva praktiskās 
nodarbībās. Guvām daudz jaunu 
ideju saviem jaunajiem darbiem. 
Iemācījāmies tamborēt Zālama-
na mezglu, dekoratīvo maliņu un 
ar pirkstiem veidot aukliņu. Lab-
prāt uzklausījām kundzes praksē 
pārbaudītās un ikdienas darbos 
pielietotās zināšanas aušanas 
jomā.

Savu rokdarbu prasmi viņa 
nodevusi savām meitām un 
mazmeitām. Rokdarbniece lab-
prāt pieņem mācekļus un indi-
viduālos pasūtījumus.

Stāmerienas pagasta 
aušanas un rokdarbu kopa saka  
Ainas kundzei mīļu paldies par 
brīnišķīgi pavadīto pēcpusdienu 
un Stāmerienas pagasta pārvaldei 
par iespēju iegūt jaunas iemaņas.

Līga Velpa,  
rokdarbnieču  kopas vadītāja 

Starppaaudžu riču-račs
Līva Černoglazova

Ar Gulbenes novada domes 
finansiālu atbalstu ir noslēdzies 
Druvienas jauniešu iniciatīvas 
projekts „Starppaaudžu riču-
raču”. Tā ietvaros devāmies 
ciemos pie Druvienas pagas-
ta vecākās paaudzes cilvēkiem 
uzspēlēt galda spēlēs, no sirds 
izrunāties un nofilmēt sarunas 
par bērnību, skolas gadiem, Dru-
vienā piedzīvoto, kā arī mīlestī-
bu, sāpi un, protams, darbiem un 
nedarbiem, kurus tagad mierīgu 
sirdi var atklāt un kas liek kopā 
pasmieties, kā arī apzināties, ka 
laiks dziedē visus pārdzīvoju-
mus. 

Projekta rezultāta tika izvei-
dota dokumentālā filma, kura 
29.marta vakarā piedzīvoja 
pirmizrādi un  kopā ar doku-
mentālajiem, nemontētajiem vi-
deo materiāliem tika dāvināta 
Druvienas vecajai skolai-muze-
jam. Pirms filmas nodošanas 
skatītāju vērtējumam, teicām 
paldies tās galvenajiem varoņi-
em, kas bija manāmi satrauku-
šies, gaidot filmas demons-
trēšanu. Pēc pirmizrādes brīvā 
gaisotnē, pie kafijas krūzēm un 
projekta sagādātajiem gardu-
miem, pasākuma dalībnieki pau-
da savas pozitīvās emocijas par 
filmu, kā arī turpināja dalīties 
ar atmiņām, kas, uzņemot jau-
niešus, bija piemirstas.

Projekta ietvaros iegādātās 
galda spēles, kuras ciemojoties 

spēlējām ar senioriem, bet no 
1.aprīļa tās pieejamas Druvie nas 
bibliotēkā. Tās varēs paņemt uz 
mājām vai spēlēt uz vietas jeb-
kurš interesents, pierakstoties 
speciāli tam izveidotā reģistrāci-
jas lapā. 

Beidzoties projektam vēl jo-
projām ir sajūta, ka jauniešu sa-
darbība ar senioriem un muzeju 
nebeigsies, jo pēc filmas prezen-
tācijas saņemam aicinājumus 
nākt ciemos atkal un pamudinā-
jumu turpināt filmēt arī citus 
Druvienas cilvēkus, dodot ie-
guldījumu novadpētniecībā un 
kopjot tautas mantojumu, kura 
neatņemama daļa ir cilvēku stās-
ti.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Savienības atbalstu.

Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”, līguma 
Nr. DCI-NSAED/2012/287-929.

Šis paziņojums atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Ei
ropas Savienībai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās in
formācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.



IZGLĪTĪBA8 Ziņas, aprīlis 

www.gulbene.lv

Ligita Bumbure, 
Tirzas pamatskolas sākumskolas 
skolotāja 

13.Starptautiskie Pedagoģiskie lasījumi 
”Skolotājs” Tbilisī

No 19. līdz 24.martam kopā 
ar Latvijas pedagogu delegāci-
ju piedalījos 13. Starptautis-
kajos Pedagoģiskajos lasī-
jumos ”Skolotājs” Gruzijas 
galvaspilsētā Tbilisī. Bijām 
aptuveni 800 dalībnieki no 18 
valstīm: Gruzijas, Krievijas, 
Kirgīzijas, Kazahstanas, Ukrai-
nas, Somijas, Dagestānas, Ab-
hāzijas, Bulgārijas, Igaunijas un 
citām. Latvijas delegācija bija 
vislielākā -105 dalībnieki, tajā 
skaitā no Gulbenes novada trīs 
skolotājas – Ligita Bumbure, 
Sarmīte Stupāne un Vita Grap-
mane. Akadēmiķi, profesori, 
zinātnieki un skolotāji - prak-
tiķi plenārsēdēs un laboratorijās 
runāja par mūsdienu skolu, tās 
problēmām un izaicinājumiem. 
Humānajā pedagoģijā kā simbols 
pieņemta Gulbja zīme, norādot 
uz audzināšanas un mācīšanas 
vienotību, salīdzinot tās ar šī cēlā 
putna abiem spārniem.  

Pedagoģiskus lasījumus 
atklājot, uzreiz pēc Gruzijas 
valsts prezidenta un izglītības 
un zinātnes ministres sveiciena 
tika uzrunāta un ar aplausiem 

sagaidīta Latvijas delegācija. 
Saviļņojoša un neaizmirstama 
bija tikšanās ar akadēmiķi un 
profesoru, humānās pedagoģijas 
bruņinieku, izcilu pedagogu Šal-
vu Amonašvili. Savā uzrunā viņš 
aicināja atcerēties un ievērot Lat-
vijas Izglītības ministres  I.Dru-
vietes izteiktos vārdus - ”Katrs 
bērns ir nacionālā bagātība.” 

Šo dienu laikā apmeklējām 
Bērnu jaunrades studiju, 1.eks-
perimentālo skolu, vērojām 
Meistarklašu darbu, piedalī-
jāmies 7 laboratoriju darbā. Ar 
interesi klausījāmies dažādu 
valstu pārstāvju uzstāšanos, ie-
dvesmojāmies savam darbam. 

Šajās dienās tika pieņemts arī 
Humānās pedagoģijas skolotāja 
Goda kodekss. Dienas Gruzijā 
aizritēja  nemanot. Tās atmiņā 
paliks ar brīnišķīgu, atvērtu un 
viesmīlīgu Gruzijas tautu, ar 
sauli un ziediem, ar atmiņām no 
tikšanās brīžiem ar kolēģiem un 
zinātnes pārstāvjiem no citām 
valstīm, ar Kaukāza kalniem, 
ar gruzīnu dziesmām un dejām, 
ar savstarpējo sapratni, ar īpašo 
pozitīvo attieksmi pret latviešiem 
un Latviju.

Paldies Gulbenes novada 
domei par atbalstu. Esam gata-
vas dalīties gūtajās atziņās savās 
skolās un ar citiem interesentiem.

Savai mīļai vecmāmiņai 
šodien mīļus vārdus nesu

Pa skolas taciņu nāk vec-
māmiņa - moža, mazliet 
norūpējusies, tomēr smaidīga. 
Gaidīta. Ik pa brīdim skolas logā 
lūkojas kāds acu pāris, vai nenāk 
mana vecmāmiņa? Un viņa nāk. 
Tā iesākās marta rīts Stāķu pa-
matskolā.

Mazbērni, gatavojoties šim 
pasākumam, rūpīgi izvērtē-
ja priekšnesumus, kuri būtu 
jāiekļauj scenārijā un kuri, zinot 
savu omīšu gaumi, būtu maz-
liet jāpārveido. Vecmāmiņām 
tika piedāvāts noklausīties 
azartiskas un skanīgas  dzies-
mas, noskatīties dažāda stila 
muzikālus un teatrālus priekšne-
sumus, gremdēties latvju tau-
tas deju pasaulē, baudīt skolas 
jauno pianistu sniegumu, kā arī 
priecāties un līdzdzīvot leļļu 
teātra izrādes varoņiem. Mums 
tiešām bija daudz ko parādīt.

Pēc koncerta mazbērni ai-
cināja savas vecmāmiņas uz 
kopā darbošanos 3 dažādās darb-
nīcās, kurās tika dota iespēja 

izgatavot dāvanu kastīti, izvei-
dot sev piemērotu dzijas rotu un 
iemācīties kādu jaunu rotaļu. 

Interesanti, ko bērni saka par 
šo pasākumu? „Man patika, ka 
varēju pavadīt laiku kopā ar vec-
māmiņu. Man ļoti patika, ka vec-
māmiņa priecājās par maniem 
sasniegumiem, ka es tik daudz 
ko māku.” (Dace) „Es priecājos 
par to, ka vecmāmiņa tika uz šo 
pasākumu.” (Signija) „Man kopā 
ar vecmāmiņu patīk darīt jebkuru 
darbiņu!” (Agnese) „Man patika 
vecmāmiņu sveikšana un dar-
bošanās kopā.” (Toms)

Mazajam cilvēkbērnam ir 
jāmācās darīt prieku otram, 
jāmācās pateikt paldies saviem 
tuvākajiem cilvēkiem. Tāpat 
viņam ir vajadzīga apziņa, ka ir 
mīlēts, ka viņam vienmēr būs at-
balsts ne tikai no vecākiem, bet 
arī vecvecākiem. Un tieši sākum-
skolas laiks ir tas laiks, kad radīt 
šo vienkāršo brīnumu – cienīt un 
mīlēt otru sev blakus. 

Inese Bodunova,
Stāķu pamatskolas skolotāja 

No Velsas atgriežas gandarīti
Lauma Lāce,  
projekta dalībniece

No 21. līdz  25.martam Velsā 
norisinājās starptautiskā jau-
niešu nometne. Kopā 60 jaunieši 
-   20 no Latvijas, 20 no Velsas 
un 20 no Katalonijas - kopīgi 
piedalījās dažnedažādās aktivi-
tātēs. Arī mums, 5 jauniešiem no 
ģimnāzijas, bija šī laimīgā iespē-
ja piedalīties projektā. Iespaidi ir 
patiešām lieliski.

Visiem skolēniem šī nometne 
viennozīmīgi patika. Daži sākot-
nēji īpaši nevēlējās doties prom 
no mīļotajām mājām, jo bija 
bail, ka nebūs tik viegli komu-
nicēt ar citiem jauniešiem, kā 
arī sadzīvot ar istabas biedriem. 
Tomēr nometnes beigās pierādī-
jās pretējais - neviens nevēlējās 
doties ātrāk uz mājām, kur nu vēl 
uz skolu mācīties. Nometne bija 
interesanta un izzinoša, sastaptie 
cilvēki - laipni, draudzīgi un ko-
munikabli. 

Piecu dienu laikā visi veicām 
patiesi daudzveidīgas, interesan-
tas aktivitātes - sākot no dabas 
pētīšanas parka teritorijā, bei-
dzot ar cirka prasmju attīstību un 
boulingu. Aktivitātes lika domāt 
par cilvēka ietekmi uz vidi un 
citām nozīmīgām problēmām.

Kārdifas apmeklējums bija 
saturīgs – paspējām gan ap-
skatīt pilsētu un iepirkties, gan 
paraudzīties uz pilsētu no cita 
skatupunkta – kā to ietekmē 
pasaulē notiekošie procesi. No 
visām aktivitātēm, piemēram,  
Viktorijai vislabāk patika dar-
boties pie dabas, to pētot. Mums 
bija iespēja noteikt parka dīķa 
tīrību, to konstatējot pēc tā iemīt-
niekiem. Devāmies arī pastaigās, 
varējām priecāties par pavasari- 
zaļo zāli, ziedošajām narcisēm 
un citiem augiem. Parka ap-
kārtne bija patiesi skaista - kalni, 
dzīvnieki, piemēram, aitas, poni-

ji un brieži. Mārtiņam lielu prie-
ku sagādāja kalnā kāpšana un 
„dubļu izaicinājums” jeb „mud 
challange”- peldēšanās dubļos. 
Dažreiz gan traucēja stiprais vējš 
vai lietus, taču kā teiktu Līva: 
„Nav nepiemērotu laikapstākļu, 
ir tikai nepiemērots apģērbs! Par 
to šoreiz tiešām bijām padomā-
jušas mazliet par maz. Bet dalī-
jāmies ar siltajām jakām, džem-
periem un glābām cita citu, cik 
nu varējām.” 

Ļoti aizraujošs bija cirka 
vakars, kad varējām iemācīties 
dažādus trikus - stāju uz galvas, 
piramīdu veidošanu, trikus ar 
vingrošanas riņķiem, iešanu pa 
virvi, žonglēšanu un vēl daudz 
ko citu. Jau vienā vakarā spējām 
ievērojami papildināt savas pras-
mes, lai gan šis vakars bija tikai 
viena no programmā iekļautajām 
aktivitātēm. Vēl visiem atmiņā 
palika pēdējais vakars Velsā, kad 
devāmies uz netālu esošo pilsētu 
un spēlējām boulingu. Šo dienu 
laikā radušies daudzi neaizmirs-
tami piedzīvojumi.

Nometne deva patiesi daudz. 
Galvenokārt, tās ir zināšanas 
par Velsu un Kataloniju, to 
kultūrām. Visvairāk iepazinām 
citas kultūras latviešu noorgani-
zētajā atpūtas vakarā, kurā mēs 
pārbaudījām citu zināšanas par 

Latviju ar erudīcijas jautāju-
miem, kā arī kopīgi izspēlējām 
rotaļu „Pirtiņa deg” jeb „Sauna 
on fire”. Spāņi mums visiem lika 
uzdejot, bet  velsieši bija saga-
tavojuši viktorīnas jautājumus 
par Velsu. Protams, visas jaunās 
prasmes mums noderēs nākot-
nē. Daudziem būtisks ieguvums 
ir jauni draugi. Skolēni atzīst, 
ka ārzemju jaunieši bija intere-
santi un pieklājīgi, kas ar prieku 
vēlējās sadarboties. Daudziem 
pārsteigumu radīja tas, cik ļoti 
velsieši ir laipni. Viņu uzvedība 
lika apdomāt to, cik mēs savā 
ikdienā, dzīvojot Latvijā, iztura-
mies pieklājīgi un laipni pret ap-
kārtējiem.

Iespēja piedalīties  projektā 
mums nozīmēja patiesi daudz. 
Liels paldies visiem, kas orga-
nizēja un atbalstīja šo projektu: 
Gulbenes novada domei, Daigai 
Muktupāvelai un, protams, arī 
mūsu skolotājai Aigai Vagulei. 

Šis projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. 
Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”, līguma 
Nr. DCI-NSAED/2012/287-929. 
Šis paziņojums atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Eiropas Sa-
vienībai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

Mostas līdzi pavasarim
Lienīte Leišavniece,
sākumskolas metodiskās  
komisijas vadītāja

„Kad ziema sataisās uz 
dusu, un pali izgrauž ledu 
pušu, ir sniegpulksteņi izlīduši, 
kur sniegu saule kausējusi” 
- ar šīm dzejas rindām Gul-
benes vidusskolā 3.aprīlī sākās 
pasākums „Mosties līdzi pa-
vasarim”, kas notika  projek-
ta „Mamma daba” ietvaros. 
Pasākumā piedalījās sākumsko-
las skolēni. Bija ieradušies viesi 
- ornitologs E. Kantāns un mežu 
konsultāciju pakalpojuma cen-
tra konsultante L.Vladimirova. 
Ornitologs pastāstīja, kā pareizi 
gatavot putnu būrīti, kāpēc būrīši 
jāgatavo. Linda Vladimirova 

mācīja noteikt koka augstumu, 
kā arī koka vecumu. Pasākumā 
skolēni mācījās atpazīt kokus 
un krūmus pēc zariņiem. Ka-
tra klase veidoja plakātu „Sau-
dzēsim dabu!”. Skolēni iejutās 
zirnekļa  lomā, mācoties tīt zir-
nekļa tīklu. Tāpat viņi mēģināja 
iztēloties, cik grūti putnam ir ieli-
dot būrītī, mācījās noteikt putnus 
pēc balsīm, attēla un atrast atbil-
stošu tautasdziesmu. Pasākuma 
noslēgumā skolēnu gatavotos 
54 būrīšus ornitologs aizveda 
uzstādīt mežā. Liels paldies Ginta 
Kristiāna Prokofjeva tētim, kurš 
palīdzēja aizvest būrīšus. Paldies 
sakām tiem vecākiem, kuri at-
balstīja savus bērnus būrīšu ga-
tavošanā. Paldies sākumskolas 
skolotājām.



KULTŪRA/IZGLĪTĪBA Ziņas, aprīlis 9

www.gulbene.lv

22.- 26.aprīlis – Bibliotēku nedēļa
Iveta Krūmiņa,
Gulbenes novada bibliotēkas
Lasītāju apkalpošanas nodaļas 
vadītāja

No 22.- 26.aprīlim Latvi-
jā tiek atzīmēta Bibliotēku 
nedēļa. Šogad tās moto - „In-
formēts un vesels”. Arī Gul-
benes novada bibliotēkā šajā lai-
kā plānotas dažādas aktivitātes.

Jau no 14.aprīļa izsludinām 
konkursu „E ēdājs”. Atliek tikai 
atbildēt uz dažiem pavisam vien-
kāršiem jautājumiem, un jums 
rodas iespēja iegūt balvu bez E 
vielām. Konkursa rezultātus un 
balvu ieguvējus uzzināsim Bib-
liotēkas draugu vakarā 23.aprīlī 
plkst.18oo.

No 22.- 26.aprīlim bibliotēka 
izsludina ikgadējo akciju „Atnes 
sava drauga - bibliotēkas parād-
nieka - grāmatas!”. Šī iespēja ļauj 
parādus nokārtot, nemaksājot 
soda naudu par kavējumu. Tiem, 
kuri nevar atnākt līdz bibliotēkai, 
iespēja izmantot draugu atbalstu. 
Atgādinām, ka izmantot iespē-
jams arī grāmatu nodošanas ierī-
ci, kas pašlaik atrodas bibliotēkas 
vestibilā - arī šādā veidā nodota-

jām grāmatām kavējuma nauda 
šajā nedēļā netiks aprēķināta.

Otrdien, 22.aprīlī plkst. 
18:00 bibliotēkas 3.stāvā uz 
Zāļu tējas vakaru aicina Agrita 
Gailīte, kad, līdz ar aromātisku 
tēju, smelsieties arī zināšanas 
par pavasara augiem, zāļu tēju 
vākšanu, uzlējumu gatavošanu, 
kā arī ieklausīsieties Agritas per-
sonīgajā pieredzē par kalnu tūri 
astmas slimniekiem.

Trešdien, 23.aprīlī, Pasaules 
Grāmatu dienā, kā ik gadus, ka-
tru desmito Gulbenes bibliotēkas 
abonementa apmeklētāju gaidīs 
pārsteigums - grāmata un roze. 
Vakarā plkst.18oo visi biblio-
tēkas apmeklētāji aicināti uz 
bibliotēkas Draugu vakaru, kad 
godināsim ilglaicīgos, rosīgākos, 
dāsnākos, erudītākos u.c. lasītā-
jus. Ar literāri muzikālu pro-
grammu apmeklētājus priecēs 
Ieva Lapšāne (flauta, kokle) un 
Aivars Lapšāns (ģitāra, balss). 

24.aprīlī plkst.17oo aicinām 
uz Bērnu bibliotēkas draugu 
vakaru. Tas sāksies ar bibliotēkas 
runča Misiņa svinīgo pieņemšanu 
un aktīvāko lasītāju godināšanu, 
kam sekos fotografēšanās 

ar Misiņu, Misiņa krustmāti  
Evitu un bērnu bibliotēkas 
biblio tekārēm. Turpinājumā iz-
klaidējošas aktivitātes sola Ve-
selības stunda kopā ar olimpieti 
Daumantu Dreiškenu. Uz šo 
pasākumu mazajiem lasītajiem 
aicinām pievienoties arī vecākus.

Visas nedēļas garumā Bēr-
nu bibliotēkas lasītavā mazie 
apmek lētāji kopā ar bibliotekāri 
varēs veidot veselības alfabētu 
un kolāžas no žurnālu attēliem.

Bibliotēkā būs iekārtotas 
arī vairākas literatūras izstādes 
– Bērnu bibliotēkā „Informēts 
un vesels” un „Misiņš iesaka”, 
kur, atgriezies jaunā tēlā, bib-
liotēkas runcis Misiņš ieteiks 
grāmatas par kaķiem; 2.stāvā 
grāmatu izstāde „Vis, vis, vis…”, 
kur lasītāju vērtēšanai nodota 
būs bibliotēkas vislielākā, vis-
mazākā, visbiezākā, visplānākā 
utml. grāmata; 3.stāvā - „Pirts un 
pirts rituāli. Novada pirtnieki”.

Plašāka informācija par 
gaidāmajām bibliotēkas aktivi-
tātēm - bibliotēkas mājas lapā 
www.gulbenesbiblioteka.lv. 

Laipni aicinām jūs iesaistīties 
Bibliotēku nedēļas aktivitātēs!

E-prasmes vecāko klašu 
skolēniem
Sanita Jurkāne, Anita Rauza, 
Gulbenes novada bibliotēka

E-prasmju nedēļas ietvaros 
Gulbenes novada bibliotēka 
rīkoja dažādus pasākumus. 
Viens no tiem bija informatīvi 
praktiska nodarbība vecāko 
klašu skolēniem „E-resursi 
bibliotēkā”. Nodarbības notika 
Gulbenes pilsētas skolās: Gul-
benes 2.vidusskolā, Gulbenes 
vidusskolā un Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijā.   

Nodarbību laikā tika stāstīts 
par resursiem, kurus var izmantot 
mācoties mājās: Britannica On-
line, Letonika, News, Periodika 
un Novada digitālās kolekcijas. 
Skolēni darbojās praktiski – ie-
pazinās ar datu bāzēm, novada 
bibliotēku elektronisko kopka-
talogu un meklēja informāciju. 
Katras nodarbības beigās ikvie-
nam tika dota iespēja piedalīties 
IT konkursā. Jautājumus par 
dzirdēto un redzēto nodarbībā 
palīdzēja sastādīt Gulbenes bib-
liotēkā strādājošais brīvprātīgais 
Jevgēņijs. 

Un vai Tu zini cik ir mazo 
strūklu strūklakas „Pakur, pa-

kur” kompozīcijā? Vai – cik 
un kādi raksti ir pieejami laik-
rakstā „Diena” par olimpieti  
Daumantu Dreiškenu? Ja nezini, 
meklē atbildes datu bāzēs (www.
gulbenesbiblioteka.lv -> E-resur-
si -> Datu bāzes) vai Gulbenes 
novada bibliotēkā. 

E-prasmju nedēļas 
noslēgumā Gulbenes novada 
bibliotēkas mācību zālē ļoti 
jaukā atmosfērā norisinājās IT 
konkursa fināls, kur tika aicināti 
10 labākie konkursa atbilžu au-
tori. Kā atzina finālisti – jautā-
jumi bija interesanti un lika ne 
tikai meklēt informāciju e-resur-
sos, bet arī radoši padomāt. 
Noslēgumā tika sumināti visi 
finālisti un goda pjedestālu dalīja 
Gulbenes vidusskolas meitenes: 
1.vieta Agnete Dzirkale, 2.vieta 
Sanija Dimpere un 3.vieta Baiba 
Krievāne.  

Kopumā nodarbības apme-
klēja 102 skolēni, 51 no tiem 
piedalījās IT konkursā. Liels 
paldies par atsaucību skolotā-
jām Gaļinai Bezverhajai, Maijai 
Skopānei, Zintai Vagulei un sko-
lu bibliotekārēm.

Gūst vērtīgu pieredzi
Biruta Kozlovska, 
Gulbenes novada invalīdu  
biedrības valdes locekle 

Nedaudz vēsā, bet saulainā 
sestdienas rītā devāmies 
pieredzes apmaiņas brau-
cienā pie kolēģiem Inčukalnā. 
Pa ceļam apmeklējām bobsleja 
trasi Siguldā un dažnedāžādu 
roku darinājumu veikaliņu 
„Cerību spārni”, kur darbiņus 
darina invalīdi, un visa ietir-
gotā naudiņa tiek novirzīta in-
valīdu ciematiņam, ko plānots 
uzbūvēt. Jebkurā pieredzes ap-
maiņas braucienā var iegūt kaut 
ko jaunu. Inčukalnā mums bija 
iespēja iepazīties ar viņu pašu 
darinātiem darbiem. Kolēģi bija 
sakurinājuši pirti – tie, kuri vēlē-
jās izkarsēties, to arī izdarīja. 
Piecas stundas paskrēja ļoti ātri 
un nemanot. Tika pārrunāti dažā-
di jautājumi par problēmām cil-
vēkiem ar invaliditāti. Nonācām 
pie secinājumiem, ka mūsu 

sadarbībai jākļūst aktīvākai. 
Šķiroties kolēģi apsolījās ieras-
ties pie mums Gulbenē, lai ie-
pazītos ar mūsu biedrību. Mājās 
braucām  ar patīkamām atmiņām 
un iepazītiem jauniem draugiem. 
Par transportu gribam  teikt lielu 
paldies Daukstu pagasta pārvald-
niekam Uldim Doņukam un jau-
kajam šoferītim Andim Grozam. 
Paldies par sapratni un atbalstu.

Informējam, ka 17.aprīlī 
plkst.10:00 invalīdu biedrība ai-
cina uz Lieldienu pasākumu bie-
drības zālē. Līdzi jāņem labs ga-
rastāvoklis un groziņš. Gaidīsim.

Ar aprīli uzsāksim A/S Latvi-
jas valsts meži atbalstīto  projek-
tu „ Spēks un veselība-Latvijas 
mālā”. Nodarbības vadīs māks-
liniece-keramiķe Ingrīda Ma-
gone. Par nodarbību datu miem 
un laiku sekojiet līdzi mājas 
lapā www.gnib.ucoz.lv  vai arī 
zvaniet uz invalīdu biedrību pa 
tālr.  64472221 vai 29167317.

Vai Tu esi 

„E ēdājs”? 
Ar 14.aprīli Gulbenes novada bibliotēka izsludina konkursu „E ēdājs”. 
Atbildi uz trīs jautājumiem un saņemsi iespēju iegūt balvu bez E vielām! 
Apvelc pareizo atbildi! 

B
ib

lio
tē

ka
s d

ra
ug

u 
va

ka
rs

 
23

.a
pr

īli
ī p

lk
st

. 1
8.

00
 

G
ul

be
ne

s n
ov

ad
a 

bi
bl

io
tē

ka
, 

O
.K

al
pa

ka
 6

0A
 

Ko nozīmē burts „E” pārtikas 
produktu sastāva atšifrējumā? a.Ēdams b.Neēdams c.Garšīgs 

Kurš „E” apzīmē citronskābi? a.E880 b.E330 c.E666 
Kas ir nātrija hlorīds? a.Antioksidants b.Stabilizētājs c.Konservants 
Vārds……………………………………….      Kontakttālrunis………………………. 
Anketu aizpildi, izgriez un atnes uz Gulbenes novada bibliotēku no 14. – 22. aprīlim, vai arī 
pareizās atbildes sūti uz e-pastu ieva.kalnina@gulbenesbiblioteka.lv  
ar norādi „E ēdājs”. 
Konkursa rezultātus un balvu ieguvējus uzzināsim Bibliotēkas draugu vakarā 23.aprīlī 
plkst.18:00. 

 
 E-pakalpojumi – jūsu ērtībai

Indra Logina, 
Gulbenes bibliotēkas  
informācijas centra vadītāja

Kas ir e-pakalpojumi? Tie ir 
pakalpojumi, kura pieprasīšanas 
vai sniegšanas veids nodroši-
na tā pieejamību attālināti - ar 
informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju palīdzību.

Ar tehnoloģiju palīdzību 
savas dzīves situācijas variet 
padarīt ērtākas un efektīvākas, 
piemēram, apmaksāt rēķinus, 
deklarēt dzīvesvietu, pieprasīt 
pabalstus, reģistrēt komercdarbī-
bu, iesniegt pārskatus. Piemēram, 
dzīvesvietas deklarēšanās e-pa-
kalpojums ir pieejams bez mak-
sas  - nav jāmaksā valsts nodeva. 

Valsts un pašvaldību pa-
kalpojumi pieejami internetā 
-  www.latvija.lv , valsts iestāžu 
un pašvaldību mājas lapās, 
piemēram, www.gulbene.lv, kur  
Gulbenes novada dome ir saga-
tavojusi veidlapas dažāda veida 
iesniegumiem pašvaldībai.

Kādi ir E-pakalpojumu veidi?
 Informatīvie pakalpojumi – 

e-pakalpojumi, ar kuru palīdzī-
bu Jūs variet iegūt informāciju 
tiešsaistē – visu interesējošo 
informāciju  saņemiet uzreiz 
pēc izvēlētā pakalpojuma pie-
prasīšanas. Piemēram – pakalpo-

jums „Manā īpašumā deklarētās 
personas”.

Transakciju pakalpojumi – 
e-pakalpojumi, kuru rezultāts ir 
līdzvērtīgs klātienes pakalpo-
juma rezultātam, t.i. – pieprasa 
pakalpojumu elektroniski, bet 
pakalpojuma rezultāts (izziņa, 
lēmuma noraksts u.c.) ir pie-
ejams pēc kāda laika (atbilstīgi 
konkrētās iestādes un pakalpoju-
ma saņemšanas nosacījumiem). 
Piemēram, jūs internetā pieprasāt 
kādu izziņu, saņemat informāci-
ju, ka iestāde ir saņēmusi jūsu 
pieteikumu. Jums nav jāiet uz 
attiecīgo iestādi, jāstāv rindā, 
jūs varat izmantot pakalpojumu 
jebkurā jums ērtākā laikā. Kad 
izziņa ir sagatavota, tiekat par 
to informēts. Saņemšanas iespē-
jas ir dažādas – ir pakalpojumi, 
kas nodrošina iespēju saņemt 
savu pieprasīto izziņu klātienē 
(iestādes norādītajā darba lai-
kā un vietā), pa pastu ierakstītā 
vēstulē un pa e-pastu, parakstītu 
ar drošu elektronisko parakstu.

Gulbenes novada bibliotēka 
piedāvā gan brīvpieejas datorus 
un interneta pieslēgumu, gan 
bibliotekāra atbalstu e-pakalpo-
jumu izmantošanā. Gan biblio-
tēkas telpās, gan ārpus tās, var 
izmantot bezvadu interneta (Wi-

Fi) pieslēgumu bez maksas (arī 
ārpus  bibliotēkas darba laika).

Izmantojot Gulbenes novada 
bibliotēkas piedāvātos e-pa-
kalpojumus, jūs varat ietaupīt 
savu laiku, ērti un ātri iegūstot 
sev nepieciešamo informāciju - 
gan atnākot uz bibliotēku, gan 
arī izmantojot mūsu piedāvātos 
e-pakalpojumus attālināti. 

Bez autorizēšanās (reģis-
trēšanās) pieejamie e-pakalpo-
jumi: grāmatu u. c. bibliotēkas 
krājumā esošo resursu meklēša-
na; literatūras sarakstu veido-
šana; tematisko uzziņu sagata-
vošana un nosūtīšana pa e-pastu; 
elektronisko datubāzu izman-
tošana; dokumentu skenēšana 
- jebkuru dokumentu iespējams 
ieskenēt un nosūtīt pa e-pastu.

 Ar autorizēšanos (lietotājvār-
du un paroli jums izsniegs biblio-
tēkā) pieejamie e-pakalpojumi: 
grāmatu izmantošanas termiņa 
pagarināšana; grāmatu pasūtīša-
na (rezervēšana); elektronisko 
datubāzu izmantošana.

Vairāk par e-pakalpojumiem 
un elektroniskajām datubāzēm  
-  Gulbenes novada bibliotēkas 
mājas lapā www.gulbenesbiblio-
teka.lv, pa telefonu 64471335, 
vai e-pastu indra.logina@gulbe-
nesbiblioteka.lv. 

Labiekārto mācību vidi 
Sarmīte Locāne,
Litenes pamatskolas direktore

Mums katram patīk sakop-
ta vide, atbilstošas telpas, 
kas rosina izglītošanās un ra-
došuma procesu. Pakāpeniski 
Litenes pamatskolā tiek atjauno-
tas un sakārtotas klašu telpas un 

kabineti, kas aprīkotas ar jaunām 
mēbelēm. Septembrī tika iz-
remontēta 6.klase. 2014. gada 
sākumā arī 7.klases un 9.kla-
ses skolēni varēja priecāties par 
savām jaunajām un gaišajām 
klases telpām. Prieku radīja arī 
tas, ka viņi paši varēja piedalīties 
to labiekārtošanā. 

Pašreiz arī skolotāju istaba 
iegūst jaunu veidolu.  

Darba vēl ir daudz, bet 
iecerēts pakāpeniski veikt re-
montus visās skolas telpās un 
gaiteņos, lai ikviens skolēns, 
skolotājs un apmeklētājs varē-
tu priecāties par mūsu Balto un 
gaišo zinību pili. 

Aprīli iesāk ar jokiem un rīta 
vingrošanu
Jana Solovjova
K.Valdemāra pamatskolas 
skolotāja

K. Valdemāra pamatskolā 
1.aprīlis noritēja joku gaisotnē. 
Skolēni un skolotāji skolā ieradās 
ačgārni un neparasti saģērbušies. 
Visas dienas garumā skolēni 
piedalījās Joku dienas konkursā, 
cīnījās par Izjokošanas meistara 
titulu. Skolēni izjokoja viens 
otru un katru gadījumu ierakstī-
ja izjokošanas pasē. Visaktīvākie 
bija 1. un 2.klases skolēni, kas 
lika pasmaidīt daudziem - gan 
skolēniem, gan skolotājiem. Par 
K. Valdemāra pamatskolas Iz-
jokošanas meistari kļuva 2.klases 
skolniece Vineta Ivonna Augst-
kalne, kura 27 cilvēkiem pateica 
„April! April!”.

Tā kā K. Valdemāra pamat-
skolā liela nozīme tiek pievērsta 

fiziskajai veselībai, tad arī 7.aprīlī 
Pasaules Veselības dienu iesākām 
ar rīta vingrošanu. Skolēni ar 
lielu aizrautību izpildīja sporta 
skolotājas Līgas Berkoldes saga-
tavotos vingrojumus elpošanas 
uzlabošanai, stājas veidošanai, 
vingrojumus dažādām muskuļu 
grupām, lokanības, spēka un 
stiep šanas vingrojumus. Pirmdie-
nas rīta miegs tika aizdzīts, un 
visi uz mācību stundām devās 
moži, smaidīgi un ar sārtumu 
vaigos.



NVO/ KULTŪRA10 Ziņas, aprīlis 

www.gulbene.lv

Inta Kļaviņa

Vēstures notikumus atceroties

21.martā Balvos notika 
6.starpnovadu skolēnu zināt-
niskās jaunrades konference, 
kuras temats „Latvieša pēdas 
Sibīrijā un Tālajos Austru-
mos”. Šāda rakstura notikums 
ir unikāls ar to, ka te pētījuma 
objekts – politiski represētās 
personas satiekas ar zinātniskās 
izziņas subjektu – skolēniem, 
kuri iesaistījušies savas dzimtās 
puses vēstures izpētē.

Šogad aprit 65 gadi kopš tiem 
traģiskajiem notikumiem, kad 
1949.gada 25.martā vairāk nekā 
42 tūkstoši  Latvijas iedzīvotāju 
(kopskaitā 13 248 ģimenes) bez 
jebkādas apsūdzības un tiesas 
sprieduma tika arestēti, sadzīti 
1974 aizrestotos dzelzceļa preču 
vagonos un deportēti uz Sibīriju 
un Tālajiem Austrumiem. Starp 
izsūtītajiem gandrīz katrs cetur-
tais bija bērns vecumā līdz 16 
gadiem, bet katrs sestais – vecāks 
par 60 gadiem. Tā, piemēram, no 
Valkas apriņķa Lejasciema pa-
gasta „Skujeniešu” mājām tika 
izsūtīta 7 cilvēku lielā Kandeļu 
ģimene – tēvs, māte, 2 jaunāko 
klašu un viens pirmskolas vecu-
ma bērns, kā arī 2 sirmgalvji. 
Dzimtenē atgriezās 6. Vectēvs, 
kas, rūpējoties par savas ģimenes 
labklājību, ar savu pašaizliedzī-
go darbu Gaujas krastos bija 
izveidojis priekšzīmīgu lauku 
sētu, uz mūžiem palika svešumā. 
Apdzīvoto vietu, kas toreiz bija 
izveidojusies 25.kilometrā pie 
šaursliežu dzelzceļa stigas, līdz 
ar rūpnieciskās koku izciršanas 
pārtraukšanu savā varā atkal 
pārņēmusi taiga, neatstājot nekā-
das atpazīstamības pēdas ne par 
cilvēku mitekļiem, ne kapsētu, 
kurā guldīti arī daudzi no citiem 
Vidzemes apriņķiem izsūtītie 
tautieši. Savukārt Tomskas ap-
gabala Čainskas rajonā izsūtīto 
tirzmaliešu apbedījumu vietas 
šobrīd klāj biezs ūdensslānis. 
Tas radies dziļurbumu izveides 
rezultātā, kas veikti ar mērķi in-
tensīvi izmantot Rietumsibīrijas 
zemienes bagātās gāzes un naftas 
atradnes. 

Traģiskā notikuma atcerei 
tika veltīts ekumēniskais svēt-
brīdis Balvu evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā, pieminot represi-
jās cietušos un nu jau aizsaulē 
aizgājušos klātesošo likteņbie-
drus, godinot to represiju upuru 
piemiņu, kam nebija lemts at-
griezties Tēvzemē un atdusēties 
dzimtenes smiltājā. 

Pēc aizlūguma pasākuma 
dalībnieki devās nolikt ziedus 
pie Abrenes apriņķa komunis-
tiskā genocīda upuriem veltītā 
pieminekļa. Te viņus patiesi 
sirsnīgi un iejūtīgi uzrunāja Bal-
vu novada domes deputāte Ināra 
Ņikuļina. Viņa, pirms 5 gadiem 
būdama Balvu pilsētas domes 
priekšsēdētāja, bija arī viena 
no šā kultūrvēsturiskā un jau-
natnes patriotiskajā audzināšanā 
tik nozīmīgā projekta izveides 
iniciatorēm un līdzautorēm, kā 
arī 1.konferences orgkomitejas 
vadītāja un starpnovadu mēroga 
tradīcijas iedibinātāja. 

Pēc šīs ceremonijas turp-
mākie pasākumi norisinājās Bal-
vu Kultūras un atpūtas centrā. 
6.starpnovadu projekta noslēgu-
ma konferenci atklāja Balvu no-
vada pašvaldības izpilddirektore 
Inta Kaļva, uzsverot šā kopīgā 
pasākuma nozīmi paaudžu 
vienotības stiprināšanā, valstis-
kuma apziņas veidošanā mūs-
dienu jauniešiem. Pētniecības 
procesā skolēniem bija iespēja 

tikties ar bērnībā un agrā jaunībā 
smagu dzīves rūdījumu guvuša-
jiem vēstures notikumu acu-
lieciniekiem un pārliecināties 
par šo cilvēku vīrišķību, nesalau-
žamo Dzimtenes mīlestību, kas 
deva viņiem spēku izturēt un ne-
padoties grūtību priekšā.

Apsveikuma vārdus, at-
zinību par 5 gados paveikto un 
novēlējumus turpmākajā novad-
pētniecības darbā konferences 
dalībniekiem izteica Viļakas, 
Alūksnes, Apes, Lubānas, Ces-
vaines, Madonas novadu pārstāv-
ji, kā arī Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Andis 
Caunītis un politiski represēto 
apvienības vadītāja Aira Anča.

Klātesošos dziļi saviļņoja 
Kubulu pagasta jauktā vokālā 
ansambļa (vadītāja Anastasija 
Ločmele) muzikālais sveiciens, 
dziesmās paužot gan mīlestī-
bu pret Tēvzemi, gan izsakot 
smeldzīgu lūgumu par nu jau 
sirmajiem likteņa pabērniem: 
„Dod, Dieviņ, siltu sauli jel 
mūžiņa gali ņā.”

Konferences teorētiska-
jā daļā savus radošos darbus 
prezentēja Apes, Alūksnes, 
Viļakas, Madonas, Balvu, Gul-
benes un Lubānas novadu jau-
nieši. Mūsu novadu pārstāvēja 
Galgauskas pamatskolas skol-
nieces, iepazīstinot ar paveik-
to Lāčplēša Kara ordeņa ka-
valiera Pētera Rutka dzimtas 
likteņstāsta izpētē. Īpaši emo-
cionāli izskanēja Lubānas no-
vada jauniešu prezentētā literāri 
muzikālā kompozīcija, kas tika 
veltīta leģendārajai, nu jau aiz-
saulē aizgājušajai novadniecei 
Broņislavai Martuževai. Dzej-
niecei, folkloristei, dziesmu 
autorei šogad 8.aprīlī apritētu 
90 gadi. Atsaucot atmiņā viņas 
dzīvesstāstu, cildinot atstāto 
bagāto kultūras mantojumu, tika 
godināta viņas piemiņa. Lubānas 
jauniešu skandētajai tautā tik 
populārajai dziesmai „Dzīve 
sauc” klusi pievienojās arī zālē 
sēdošie sirmgalvji. 

Pēc tam sekoja atskats uz pie-
cos projekta realizācijas gados 
paveikto. Starpnovadu vēstures 
skolotāju metodiskās apvienības 
vadītāja, Balvu Valsts ģimnāzijas 
skolotāja Irēna Šaicāne, izmanto-
jot videomateriālus un komentē-
jot tos, atsauca atmiņā būtiskus 
notikumus un faktus, saistītus 
ar iepriekšējo konferenču no-
risi (2009.g. Balvos, 2010.g. 
Cesvainē, 2011.g. Gulbenē, 
2012.g. Alūksnē un 2013.g. 
Madonā). Tā, piemēram, Ces-
vainē bagātīgu papildinājumu 
skolēnu zināšanām par Latvijas 
vēsturi deva dzejnieces, publi-
cistes un sabiedriskās darbiniec-
es Andas Līces stāstījums par 
„Vērmeļu zemē” aizvadīto bērnī-
bu. Savukārt Gulbenē talantīgais 
pedagogs, izcilais novadpētnieks 
un divu grāmatu autors, Triju 
Zvaigžņu ordeņa kavalieris Jānis 
Zvaigzne savā uzrunā pievērsa 
uzmanību traģiskajiem 1941.
gada notikumiem  Litenē. Šajos 
gados bija iespēja tikties arī ar 
muzeju darbiniekiem, noskatīties 
režisores Dzintras Gekas doku-
mentālo filmu fragmentus, uz-
klausīt notikumu aculieciniekus. 
Konferences allaž noritēja ļoti 
emocionālā gaisotnē, tematiski 
pārdomātajos  koncertos piedalī-
jās talantīgākie vietējie māks-
linieciskās pašdarbības kolektīvi 
– pūtēju orķestri, kori, ansambļi, 
deju kopas.  I.Šaicāne publiskoja 
arī darba objektīvai izvērtēšanai 
organizētā socioloģiskā pētī-

Bibliotēku nedēļas „Informēts un vesels” 
aktivitātes pagastos

 

Bibliotēka Datums Aktivitātes Kontaktinformācija  
(tālrunis un e-pasts) 

Beļavas 
pagasta 
bibliotēka 

22.aprīlis 
Reālo faktu medības „Sameklē un uzzini par 
sevi portālā www.latvija.lv” 64497606 

belavas.biblioteka@gulbene.lv 25.aprīlis Atbalsta sniegšana bērniem krīzes situācijās 
22.-
23.aprīlis Izstāde „Esi možs un vesels” 

Druvienas 
pagasta 
bibliotēka 

22.-
23.aprīlis 

Literatūras izstāde par ārstniecības augiem, 
par veselīgu dzīvesveidu. 
Pārrunas par pārtikas e-vielām.  

druvienas.biblioteka@gulbene.lv 

Galgauskas 
pagasta 
bibliotēka 

22.-
25.aprīlis Literatūras izstāde ‘’Pavasaris un veselība’’ 62271238 

galgauskas.biblioteka@gulbene.lv 22.aprīlis  Priekšālasīšanas stunda ”Lasīsim kopā” ar 
3.klases skolēniem 

Jaungulbenes 
pagasta 
bibliotēka 

22.-
25.aprīlis 

1.-9.klašu skolēni tiek aicināti „plaucēt” 
savu mīļāko grāmatu koku 

64497619 
jaungulbenes.biblioteka@gulbene.lv 

Akcija „Dāvini labu grāmatu savai 
bibliotēkai” 

24.aprīlis 
pl.10.00 

Pasākumi no cikla „Mācāmies dzīvot labāk”: 
Literatūras izstāde „Dažas idejas kulinārijā” 
Pārruna-diskusija „Gatavosim lēti, vienkārši 
un garšīgi” 
Praktiska nodarbība „Recepšu atrašanas 
iespējas internetā” 

Lejasciema 
pagasta 
bibliotēka 

24.aprīlis 
pl.14.00 Bērnu un jauniešu žūrijas 2013 noslēgums 64472875 

lejasciema.biblioteka@gulbene.lv 

Līgo pagasta 
bibliotēka 

22.-
26.aprīlis 

Literatūras izstādes: 
„Dabas veltes manā mājas aptieciņā” 
„Smieties ir veselīgi” 

64407004 
ligo.biblioteka@gulbene.lv 

22.aprīlis 
pl.12.30 

Sarunas pie tējas tases „Veselīgs uzturs – 
mana veiksmes atslēdziņa” 
Fiziskas aktivitātes kopā ar Inesi Toru 

23.aprīlis 
Individuālas konsultācijas informācijas 
meklēšanā par tēmu „Viss par veselīgu 
dzīvesveidu” 

24.aprīlis 
pl.13.00 Anekdošu pēcpusdiena „Smieties ir veselīgi” 

26.aprīlis Bērniem pasaku kino un anekdošu šovs 
„Smieties ir veselīgi” 

Litenes 
pagasta 
bibliotēka 

23.aprīlis 
pl.20.00 

Literāri muzikāla tikšanās ar Ievu un Aivaru 
Lapšāniem. Kokle, ģitāra, balss… 

64407004 
litenes.biblioteka@gulbene.lv 

Rankas 
pagasta 
bibliotēka 

22.aprīlis Literatūras izstāde „Mūsu personība – 
dārzs, bet mūsu griba – dārznieks tajā” 64430837 

rankas.biblioteka@gulbene.lv 23.aprīlis Pasaules grāmatu diena – bibliotēkas 
apmeklētājus sagaida pārsteigums 

Rankas 
pagasta 
Gaujasrēveļu 
bibliotēka 

26.aprīlī Pasākums bērniem un jauniešiem „Grāmata 
un lasīšana kā vērtība” 

64430837 
gaujasrevelu.biblioteka@gulbene.lv 

Stāmerienas 
pagasta 
Kalnienas 

22.-
26.aprīlim 

Literatūras izstādes: 
*  “Esi vesels un drošs”. Informatīva izstāde 
par cilvēka ķermeni un veselīgu dzīvesveidu. 

64430384 
kalniena@gulbene.lv 

 

Stāmerienas 
pagasta 
Kalnienas 
bibliotēka 

22.-
26.aprīlim 

Literatūras izstādes: 
*  “Esi vesels un drošs”. Informatīva izstāde 
par cilvēka ķermeni un veselīgu dzīvesveidu. 
Mērķauditorija- bērni 
*  “Atkarību stāsti”. Izstāde par dažādiem 
atkarību veidiem un formām. Kā ar tā to 
cīnīties un sadzīvot. 
*  “Veselība tepat līdzās”. Par veselīgu 
dzīvesveidu- veselība., pašsajūta, sports, 
skaistums, domāšana. 

64430384 
kalniena@gulbene.lv 

22.aprīlis 
pl.14.00 

Tikšanās ar grāmatas „Caur sirdi plūstoša 
dzīve” autori Intu Vilku 

Tirzas pagasta 
bibliotēka 

22.-
25.aprīlis Literatūras izstāde „Informēts un vesels” 

tirzas.biblioteka@gulbene.lv 
23.aprīlis Tikšanās ar sertificētu dziednieku Aldi 

Ķeviņu „Ar prieku par dzīvi” 
 

juma rezultātus, atzīmējot, ka 
visaktīvāk anketēšanas procesu 
atbalstījuši gulbenieši. Kop-
darba teorētiskajai daļai seko-
ja valsts mēroga atpazīstamību 
guvušā muzikālā kolektīva, jau-
niešu pūtēju orķestra „Balvi”  
(diriģents E.Salmanis) izpildītā 
plašā un daudzveidīgā koncert-
programma.  Jauniešu aizrautīgā 
muzicēšana klausītāju dvēselēs 
slāpēja rūgto atmiņu smeldzi 
un piedeva Balvos aizvadītajai 
dienai gaišu un cerīgu izskaņu. 
„Balvu pērle”- tā šo kolektīvu 
novērtēja pētījumu projekta ide-
jas autors, Rīgas Tehniskās uni-
versitātes asociētais profesors 
Jānis Vanags. Uzrunājot jau-
niešus noslēguma konferencē, 
viņš vēlreiz  akcentēja domu, ka 
katra spēks slēpjas viņa zināšanās 
un novēlēja ikvienam attīstīt 
un izkopt savas spējas: ”Savus 
talantus noslīpēt līdz dimanta 
spožumam”. 

Pasākuma noslēgumā tika 
pieņemta rezolūcija, kurā iz-
virzīts uzdevums turpināt vēs-
tures notikumu pētīšanu un ap-
kopošanu arī par 20.gadsimta 
40.-50.gadiem, kā arī ierosinā-
jums meklēt jaunas formas Lat-
vijas vēstures notikumu apzi-
nāšanai.

Par līdzšinējo veikumu šajā 
jomā Latvijas Politiski represēto 
apvienības valdes priekšsēdē-
tājs Gunārs Resnais  J.Vana-
gam pasniedza  Atzinības raks-
tu. Savukārt Balvu novada 
pašvaldība par projekta  atbals-
tu un mērķtiecīgo sadarbību 
tā rea lizēšanā izteica pateicī-
bu Viļakas, Apes, Alūksnes, 
Cesvaines, Gulbenes novada 
domēm, Lubānas un Madonas 
novada pašvaldībām. 

Par ieguldīto darbu konfe-
renču sagatavošanā un to dar-
bības norises organizēšanā Balvu 
novada pašvaldības Atzinības 

raksti tika piešķirti pārējo novadu 
aktīvākajiem kopīgās ieceres rea-
lizēšanas līdzdalībniekiem. No 
mūsu novada apbalvoja politiski 
represēto apvienības vadītā-
ju Airu Anču, novada projekta 
vadības orgkomitejas pārstāvi 
Baibu Mucenieci, Tirzas pa-
matskolas direktori  un vēstures 
skolotāju Svetlanu Ziepnieci, 
vēstures skolotājas Ilzi Petrovsku 
(Bērzu pamatsk.) un Aiviju Grīn-
bergu (Gulbenes 2.vsk). Balvu 
novada politiski represēto nodaļa 
apbalvotajām personām dāvinā-
ja piemiņas velti – I.Šaicānes  
grāmatu „Balvi – pilsēta ezeru 
krastos”. 

Par iespēja piedalīties 
noslēguma konferencē Balvos 
sirsnīga pateicība Gulbenes no-
vada domes vadībai. Par iejūtību 
un laipno attieksmi pret pasažie-
riem liels paldies autobusa 
vadītājam Andim Grozam. 



JAUNIEŠU LIETAS Ziņas, aprīlis 11

Lappusi sagatavoja jaunatnes lietu speciāliste Liene Dembovska

www.gulbene.lv

Jaunietis Gulbenes novadā

Lelde Stībele

Vivita Ķepse un jauniešu 
neformālā grupa „Tradīciju 
pētnieki”

Liene Dembovska,
Gulbenes novada domes  
jaunatnes lietu speciāliste

Vārds, uzvārds: Ieva Šumakova
Vecums: 25 
Dzīvo: Stradu pagsta Stāķos
Strādā: Stāķu bērnu un jauniešu 
centrā “Ligzda” par jaunatnes 
darbinieku - organizē un vada 
dažādas nodarbības katru darba 
dienu no plkst. 14.00-18.00.
Lielākais izaicinājums: pārkāpt 
savam iekšējam slieksnim, ko ir 
grūti izdarīt.
Esmu īpaša ar to, ka... Šādu 
jautājumu sev neesmu uzdevusi, 
tāpēc tas lai paliek kādam, kam ir 
kas labs par mani sakāms.
Hobiji: rokdarbi un monētu ko-
lekcionēšana
Gulbenes novads ir mājas, vie-
ta, kur jūties visērtāk, cilvēki, 
kurus saproti vislabāk.
Vislabāk garšo: vissaldākie 
saldumi.
Vislielākā bērnības blēņa: mazi 

nedarbi, kurus grūti nosaukt par 
blēņām.
Cilvēkos visaugstāk novērtē: 
pašu svarīgāko īpašību - cieņu.
Citiem novēlu, lai vienmēr pa-
saulē būtu kaut kas, ko gribi 
iemācīties, ko vēlies darīt, kāda 
vieta, kur vēlies nonākt, cilvēki, 
kurus gribi satikt!

Dodas „ekspedīcijas” braucienos  
izzināt kāzu tradīcijas

Projekta “Kāzas jeb 
vedības” realizācija sākās 
2013.gada augustā, un kopš 
tā laika ir notikušas vairākas 
radošās darbnīcas, kā arī piere-
dzes braucieni uz citiem Latvijas 
reģioniem, jo projekta galve-
nais uzdevums ir izpētīt kāzu 
atribūtiku un izstrādāt grāmatu. 
Esam aizvadījuši vairākus Tējas 
vakarus, kuros esam izzinājuši 
kāzu tradīciju nozīmi, pētījuši 
gan senās, gan mūsdienu kāzu 
fotogrāfijas, gan arī dažādu kāzu 
atribūtiku. Sadarbībā ar Tēr-
pu teātra “Varavīksne” vadītāju 
esam radījuši kāzu tērpu līgavai 
un līgavainim.

Pagājušā gadā 31.oktobrī 
devāmies pirmajā ekspedīci-
jas braucienā, kur pētījām kāzu 
tradīcijas Vidzemē, ciemojoties 
Smiltenes novada lauku mājās 
„Donas”. To saimniece mūs ie-
pazīstināja ar maizes gudrībām 
un senajām mičošanas tradīci-
jām. Apmeklējām muzeju „Mēru 
muiža”, kur pabijām baltajā kāzu 
istabā un ieģērbāmies senajos 
tērpos. Vakarā Valkas pilsētas 
kultūras namā aizvadījām sarunu 
un sadziedāšanās pasākumu 
ar dziesmām par rudeni, par 
cerēšanos un vedībām.

Marta beigās braucām pētīt 
kāzu tradīcijas Zemgalē un 
Kurzemē. Jēkabpils vēstures 
muzeja vēsturniece stāstīja par 
senajām un mūsdienu kāzu 
tradīcijām Sēlijā. Kokneses 
ama tu un mācību centrā “Mazā 
kāpa” prezentējām savu projek-
tu un izzinājām, kādas ir kāzas 
Zemgalē. Darbojāmies ādas dar-

bnīcā, kur katrs izgatavojām sev 
atslēgu piekariņu. Rīgā, Biznesa 
augstskolas „Turība” Biznesa 
inkubatorā mūs sagaidīja pasā-
kumu un kāzu aģentūras “Svēt-
ku Fabrika” pārstāves. Viņas 
bija sagatavojušas prezentāciju 
par 21. gadsimta modernajām 
kāzām, kā arī stāstīja par kāzu 
aģentūras rašanos. Pievakarē 
jau bijām sasnieguši Ventspils 
novada Desuciema mini zoo un 
krāmu muzeju. Ar lielu mīlestību 
un vienkāršumu mūs sagaidīja 
saimniece, stāstot par piedāvā-
jumu jaunajiem pāriem – pa-
vadīt kāzu nakti Zāļu sievas zāļu 
istabiņā un ieturēt gardu maltīti 
„lauku modē”.

Saldu miegu, mums nogu-
rušiem ceļiniekiem, vēlēja Us-
mas Kristīgās tautas skolas 
mācītājs. Tā nākamajā rītā kopā 
brokastojot, uzzinājām, kas tad 
ir „mīlestība darbībā”, kā arī uz-
klausījām stāstu par tēmu ”pre-
cēties vai neprecēties?”. Jāsaka, 
tas lika aizdomāties...

Ventspils dzimtsarakstu no-
daļā jauniešu pāris no mūsu gru-
pas iejutās jaunā pāra lomā un 

noklausījās uzrunas no laulību 
ceremonijas, bet Amatu mājā par 
kāzu tradīcijām Kurzemē mums 
stāstija zāļu sieva. Ventspils gal-
venajā bibliotēkā uzklausījām 
kādas vedējmātes pieredzi un 
stāstu par dzimtļaužu senajām 
kāzām Dundagas pusē. Biblio-
tēkas darbinieki bija sagatavo-
juši izstādi no tur pieejamiem 
materiāliem par kāzām un gata-
vošanos procesu. 

Mājupceļā apskatījām Kan-
davas vecpilsētas promenādi un 
tur izveidotos 7 tiltiņus jauna-
jiem pāriem. 

Savā projekta pēdējā eks-
pedīcijā pētīt kāzu tradīcijas 
Latgalē dosimies 21.aprīlī. 
Plānots, ka jauniešu iniciatīvas 
projekts „Kāzas jeb vedības” 
noslēgsies ar izstādi un jauku 
pasākumu maijā beigās, kura 
laikā tiks prezentēta arī projekta 
rezultātā tapusī grāmata “Kāzas 
jeb vedības”. Tāpat vēl ikviens 
var paspēt iesaistīties grāma-
tas tapšanas procesā un būt klāt 
29.aprīlī plkst.17.00 „Kāzu 
muzejā”, Ozolkalnā.

Pievienojies Lielajai Talkai!
26.aprīlī Jauniešu centrs “Bāze” aicina ikvienu 

pievienoties Lielajai Talkai. Sakopsim teritoriju 
Vecgulbenes muižas parkā. Tikšanās plkst.10:00 
centra iekšpagalmā.

Cimdi būs, grābekļus iespēju robežās nesam līdzi 
savus! Talkotājiem zupa garantēta. 

Lejasciema un Rankas 
jaunieši plāno sadarbību

Izvērtē un plāno jaunatnes darba  
aktivitātes

2.aprīlī Lizumā pulcējās 
Gulbenes novada Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas 
speciālisti un jauniešu centru 
vadītāji, lai izvērtētu padarīto 
un plānotu tālākos stratēģiskos 
virzienus darbā ar jaunatni. 

Jau kopš 2011.gada novadā 
spēkā ir nozares plānošanas do-
kuments – Gulbenes novada 
Jaunatnes politikas stratēģija 
2011.-2017.gadam. Pašlaik esam 
pusceļā stratēģijas realizēšanā, 

līdz ar to nepieciešams at-
skatīties, kas ir paveikts un kādas 
prioritātes jānosaka turpmāk. 

Tāpat vēl rudenī notika pir-
mais novada jauniešu forums, 
kurā tika apzināts jauniešu vie-
doklis un vajadzības, balstoties 
uz stratēģijā noteiktajiem priori-
tārajiem virzieniem. 

Apzinot esošos cilvēkresur-
sus un iespējas, kā arī apkopojot 
jauniešu vajadzības, tika nolemts 
stiprināt četrus virzienus darbā ar 
jaunatni – aktīvs brīvais laiks, jau-
niešu līdzdalība un nodarbinātī-
ba, kā arī attīstīt institucionālo 

sadarbību un atbalsta sistēmu 
darba ar jaunatni veiksmīgākai 
realizācijai. Tas ietver gan jau-
natnes darbinieku izglītošanos 
un prasmju pilnveidošanu, gan 
sadarbības veicināšanu ar citām 
iestādēm un organizācijām. 

Tuvākajā laikā plānojam vēl 
vienu tikšanos, lai jau precīzāk 
definētu kopīgos veicamos uzde-
vumus novadā, kā arī darbus, ko 
attiecīgo mērķu sasniegšanai var 
veikt jauniešu centri konkrēta-
jā vietā, sadarbojoties ar  pār-
valdēm un citām institūcijām. 

5. aprīlī notika pirmā 
Rankas un Lejasciema jau-
niešu centru dalībnieku 
tikšanās, lai plānotu sadarbību 
šī gada ietvaros, it īpaši vasaras 
sezonā. Bija sanākuši 8 aktīvākie 
jaunieši, un radās idejas gan par 
kopīgiem filmu vakariem, gan 
sportiskām aktivitātēm, radoša-
jām darbnīcām un humora pasā-
kumiem.

Plānojam vasaras un rudens 
sezonā kopīgus pasākumus gan 

Lejasciemā, gan Rankā, kur būs 
aicināti piedalīties arī interesen-
ti no citiem pagastiem un pilsē-
tas. Jaunieši ir nolēmuši slēgt 
vienošanos par brīvprātīgā darba 
veikšanu jauniešu centros, lai 
rezultātā par paveikto saņemtu 
novērtējumu sertifikātu formā.

Neraugoties uz to, ka pirmā 
tikšanās jau notikusi, arī citiem 
jauniešiem, kas vēlas pievienoties 
darba grupai, ir iespējams uzsākt 
brīvprātīgo darbu Lejasciemā vai 
Rankā un iesaistīties pasākumu 
organizēšanā. 

Inga Deigele,
jauniešu centrs „Pulss”

Attīsti savas prasmes, iedvesmojies un 
iedvesmo!

Martā Rīgā notika na-
cionāla līmeņa projekta “TU.
ESI.LV” atklāšana. Kāpēc šis 
projekts ir nozīmīgs Gulbenei? 
Vispirms, tāpēc, ka jauniešu 
klubs “Dēms” ir viens projekta 
īstenotājiem, to atbalsta arī Gul-
benes novada dome un jauniešu 
centrs “Bāze”. Tāpat mums vi-
siem ir svarīgs un aktuāls pro-
jekta mērķis – veicināt Latvijas 
reģionu jauniešu līdzdalības, 
uzņēmējdarbības un sadarbības 
prasmes. Ko tas nozīmē? Jau-
niešiem visā Latvijā tiks dota 
iespēja piedalīties dažādās akti-
vitātēs – tiks organizētas tikšanās 

ar uzņēmējiem un politiķiem, ar 
viedokļu līderiem un ekspertiem; 
notiks arī forumi, diskusijas un 
apmācības.

Aktivitātes notiks visos čet-
ros Latvijas reģionos, un par 
Gulbenes novadam tuvākajiem 
pasākumiem Vidzemes reģionā 
tiks ziņots un būs iespējams 
atrast informāciju mājas lapā 
www.labisbabis.lv, kā arī sociā-
lajos tīklos. Jāmin, ka Gulbenes 
novadā šī projekta ietvaros no 
23. līdz 24.maijam notiks sadar-
bības un komunikācijas prasmju 
apmācības, uz kurām varēs pie-
teikties ikviens jaunietis vecumā 

no 17 līdz 25 gadiem. 
Kā vēl viena svarīga aktivi-

tāte ir jāmin tas, ka projekta ie-
tvaros jau ir tapis un arī turpmāk 
regulāri tiks papildināts Latvijas 
iedvesmas stāstu blogs: www.
tuesi.lv. Lai saprastu, kas tas ir 
– paskaties! Un, ja arī tev šķiet, 
ka zini kādu draugu, paziņu vai 
radinieku, kurš iedvesmo, tad esi 
atvērts un raksti uz e-pas tiem: 
lelde.stibele@gmail.com vai  
supediana@inbox.lv, lai par šiem 
cilvēkiem uzzina arī citi.

Projektu “TUESI.LV” fi-
nansiāli atbalsta Islande, Lih-
tenšteina un Norvēģija. 

Tiekas ar Islandes 
prezidentu
Liene Dembovska,
Gulbenes novada domes  
jaunatnes lietu speciāliste

Laikā no 11. līdz 16.aprīlim 
Islandē notika jauniešu 
demokrātijas projekta „Youth: 
Your Voce” noslēguma vizīte, 
kurā dalībnieki no Latvijas, 
Norvēģijas un Islandes tikās, 
lai izvērtētu paveikto projekta 
ietvaros.

Vizītes programma bija sap-
lānota ļoti sīki, piedāvājot mums 
gan diskutēt par projekta tēmām 
un paveikto, gan apskatīt jau-
niešu līdzdalības piemērus Is-
landē, kā arī iespēju tikties ar 
dažādām personībām. 

Visaizraujošākā bija tikšanās 
ar Islandes prezidentu viņa 
rezidencē. Interesanti, ka šī 

tikšanās sākotnēji tika plānota 
pirmdienā, bet komandējuma dēļ 
prezidents to ierosināja pārcelt uz 
sestdienu. Jauniešiem tā bija lie-
liska iespēja un pagodinājums, jo 
prezidents aktīvi izrādīja interesi 
gan par projektu, gan par mūsu 
pārstāvētajām valstīm. Mums, 
latviešiem, lielu izbrīnu sagādā-
ja tas, ka prezidenta rezidence 
ir diezgan vienkārša māja, tā ir 
brīvi pieejama, bez mūriem un 
apsardzes apkārt.

Atgādināšu, ka projekts 
aizsākās jau septembrī. Oktobrī 
projekta dalībnieki viesojās pie 
mums, Gulbenes novadā, bet zie-
mas mēnešus jaunieši pavadīja, 
katrs savā valstī pētot līdzdalības 
metodes un informējot par tām 
pārējos.



REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

12 Ziņas, aprīlis

Pasākumi novadā aprīlī Juridiskajā koledžā
ATVĒRTO DURVJU DIENA

30.04.2014. plkst. 17:00 Gulbenes 2.vidusskolas  
(Līkā ielā 21) aktu zālē (1.stāvs). Piedalīsies Juridiskās koledžas 
direktors, akadēmiķis, tiesību zinātņu doktors, habilitētais politikas 
zinātņu doktors Tālavs Jundzis. Papildus informācija www.jk.lv vai 
Gulbenes filiālē tālr.29224936 (pēc pl.15.00).

Lieldienas atpūtas vietā „Lāčauss” pie Stāmerienas ezera
20.aprīlī plkst.13:00  „Raibo olu taka” (sacensības ģimenēm, ejot pa izveidoto Stāmerienas pils vēs-

tures taku  acīgākie atradīs Lieldienu zaķa paslēptās olas). 
Plkst. 13:45  darbošanās radošajās darbnīcās un piedalīšanās „Oliņ boliņ” izdarībās  (līdzi jāņem vis-

maz viena nevārīta un nekrāsota ola, kā arī krāsotas olas).
Plkst.15:00  Lieldienu koncerts – dziedās Baumaņu ģimene no Aizkraukles.
Kafejnīcā „Lāčauss” būs iespējams iegādāties pildītas plānās pankūkas ar biezpienu un trīspadsmit 

dzērvenēm.
Sliktos laika apstākļos pasākums notiks Stāmerienas tautas namā. Sīkāka informācija pa t.- 22017391.

Lieldienu laika dievkalpojumi
17.aprīlī, Zaļajā Ceturtdienā 19:00 dievkalpojums Gulbenes ev. 

lut. baznīcā
18.aprīlī, Lielajā Piektdienā 12:00 ekumēniskais Krusta Ceļš no 

Gulbenes ev. lut. baznīcas, bet 16:00 Kristus Ciešanu dievkalpojums
19.aprīlī, Klusajā sestdienā 22:30 Nakts Vigīlija Gulbenes ev. lut. 

baznīcā
20.aprīlī, Pirmajās Lieldienās dievkalpojumi:   10:00 Gulbenes 

ev. lut. baznīcā, 13:00
Jaungulbenes ev. lut. baznīcā, 15:00 Velēnas ev. lut. baznīcā, 

17:00 Lejas draudzes namā. Svētku koncerts Velēnas ev. lut. baznīcā 
14:30 - koncertēs ,,Latvijas Brass orķestris’’ no Rīgas.

21.aprīlī, Otrajās Lieldienās dievkalpojums Gulbenes ev. lut. baz-
nīcā 10:00

Mācītājs Ilgvars Matīss

Aicinām uz angļu tējas 
vakaru 

30.aprīlī plkst. 17.00
Gulbenes bibliotēkā 1.stāvā 

Nāc un uzzini ko vairāk par Angliju, par brīvprātīgo darbu, par pieredzi starptau-
tiskajā projektā ‘’Fast Forward LV’’! Ar saviem stāstiem dalīsies Gunta, Laura,  
Dailis, Kristīna. Projekta ietvaros Gunta strādāja birojā, Laura darbojās sabiedrības ie-
saistīšanas jomā, Dailis veica apzaļumošanas un dārzkopības darbus,  Kristīna darbojās 
pirmsskolā. Info: 29153677  (Dailis).

Daiļa Kadiļa tūrisma aģentūra piedāvā ekskursijas pa Latviju,  
Lietuvu, Igauniju  skolām, draugu pulkam, darba kolektīviem.

Tartu un Tartu novads (vecpilsēta, Postamma rožu un vīna pilsēta, Le-
dus laikmeta centrs) 14.jūnijs,  cena: 35 Euro. 

Vidzeme (Kalsnava ceriņu , peoniju ziedēšanas laikā) 31.maijs,  
cena: 20 Euro.                         

Izbraukšana no Gulbenes. Sīkāks pa ekskursiju zvanot  Dailis 
29153677. 

19.aprīlī pulksten  12:00 Kalnienas tautas namā Neparastās sporta spēles bērniem
19.aprīlī pulksten  19:00 Lejasciema kultūras namā pagasta amatierteātra “Paradokss” pirmizrāde - 

Braiens Frīls “Dejas Lūnasas svētkos”. Pulksten 22:00 balle kopā ar grupu “Bruģis”
19.aprīlī pulksten 20:00 Beļavas tautas namā J.Jaunsudrabiņš “Laipa jeb Ezermaļu krokodils”,  

amatierteātra „Mistērija” pirmizrāde. Pulksten 22:00 balle, spēlē  Zintis Krakops
19.aprīlī pulksten 22:00 Gulbenes kultūras centra Disko zālē Lieldienu ballīte kopā ar DJ Japāni.  

Videoprojekcijas - VJ Kosmoss
20.aprīlī pulksten 12:00 Spārītes parkā  Gulbenē Lieldienu pasākumi
20.aprīlī pulksten 12:00 Staru kultūras namā raibu raibās Lieldienas “Zaķis nāk”.  Būs izdarīšanās 

kopā ar zaķi Dari, zaķēnēm Mari un Madi
20.aprīlī pulksten 13:00 Lejasciema estrādē Lieldienu pasākums pie lielajām šūpolēm
20.aprīlī Kalnienas stacijā „Lustīgās Lieldienas Bānītī”
20.aprīlī pulksten 12:00 pie Lizuma kultūras nama krāsaino Lieldienu notikšanas: olu ripināšana un 

krāsošana, šūpošanās un dancošana, lustīga dziedāšana un mainīšanās ar olām kopā ar Lizuma folkloras 
kopu, Lizuma lauku kapelu, senioru deju kolektīvu “Ozoli” un sieviešu ansambli “Zīle” 

20.aprīlī pulksten 18:00 Lizuma kultūras namā pagasta amatierteātra “Daiva” pirmizrāde - Vils Evans 
un Arturs Valentains komēdija “Kaudzēm naudas”. Ieeja 2 eiro

25.aprīlī Gulbenes kultūras centrā  novada skolu teātru svētki  
26.aprīlī Tirzas kultūras namā Jurģus tirgus. Krāsu pasākums. Jurģu balle
26.aprīlī pulksten 17:00 Gulbenes kultūras centrā jauniešu tautisko deju kolektīva “Zelta Rūsiņš”  

pilngadības svētki
Radošā apvienība “Piektā māja” rīko  

sagatavošanas kursus tālākai izglītībai zīmēšanā, 
gleznošanā un kompozīcijā. Vairāk informācijas 

pa tālr. 29477941.


